
2012
VÝROČNÍ ZPRÁVA

Šumperská nemocnice a.s.



5.0
Organizační schéma společnosti
Nemocnice Valašské Meziříčí a.s.
ke dni 31.12.2012

Obsah výroční zprávy společnosti 
Šumperská nemocnice a.s. za rok 2012

1. Úvodní slovo předsedy představenstva společnosti 

2. Významné události uplynulého kalendářního roku

3. Identifikační údaje společnosti včetně složení statutárního orgánu ke dni 31.12.2012

4. Poslání a podnikatelský cíl

5. Organizační schéma společnosti ke dni 31.12.2012

6. Prezentace jednotlivých oddělení nemocnice

6. 1. Neoperační obory

6.1.1. interní oddělení

6.1.2. interní oddělení – ošetřovatelský úsek, včetně sociálního úseku

6.1.3. kožní oddělení

6.1.4. gastroenterologické oddělení

6.1.5. plicní oddělení

6.1.6. dětské oddělení

6.1.7. neurologické oddělení

6.1.8. oddělení klinické onkologie

6. 2. Operační obory

6.2.1. chirurgické oddělení

6.2.2. ortopedické oddělení

6.2.3. gynekologicko-porodnické oddělení

6.2.4. urologické oddělení

6.2.5. ARIP – oddělení anestezie, resuscitace a intenzivní péče

6.2.6. oční oddělení

6.2.7. ORL oddělení

6.2.8. oddělení centrálního příjmu, centrální sterilizace

6. 3. Komplement

6.3.1. centrální laboratoř

6.3.2. radiodiagnostické oddělení

6.3.3. rehabilitační oddělení

6.3.4. oddělení patologie

6.3.5. zdravotnická dopravní služba



Obsah výroční zprávy společnosti 
Šumperská nemocnice a.s. za rok 2012

7. Základní ekonomické ukazatele společnosti za rok 2012

7. 1. Rozvaha v plném rozsahu ke dni 31.12.2012

7. 2. Výkaz zisku a ztráty

7. 3. Přehled o změnách vlastního kapitálu

7. 4. Přehled o peněžních tocích

7. 5. Příloha účetní závěrky za rok 2012

8. Zpráva o podnikatelské činnosti společnosti ke dni 31.12.2012,  
aktivity v oblasti ochrany životního prostředí, aktivity v oblasti výzkumu a vývoje, 
aktivity v oblasti pracovněprávních vztahů

9. Předpokládaný vývoj společnosti v roce 2013 a v následujících letech,  
střednědobý plán společnosti na léta 2013–2015

10. Zpráva o vztazích

11. Zpráva dozorčí rady 

12. Závěrečný výrok auditora k účetní závěrce, výroční zprávě a zprávě o vztazích 
mezi propojenými osobami



2

Úvodní slovo předsedy představenstva 
společnosti 1.0

Vážené dámy, vážení pánové

vážení obchodní přátelé, 

předkládáme Vám dokument, hodnotící celkové 
hospodaření a  samotný vývoj společnosti 
Šumperská nemocnice  a.s. za  rok 2012. Tato 
zpráva nejen analyzuje uplynulý rok, ale zároveň 
stanovuje cíle, kterých bychom chtěli dosáhnout 
v následujících letech. 

Rok 2012 znamenal pro Šumperskou nemocnici a.s. 
zase krůček dopředu a ve složitém období se nám 
podařilo naplnit předsevzaté cíle. Prioritou naší 
práce je spokojený pacient, který je léčen dostup-
nými metodami moderní medicíny, ve vysokém 
standardu poskytovaných zdravotnických a ošet-
řovatelských služeb.

Za velmi významné považujeme hodnocení kvality 
poskytované péče. Dobře víme, že existuje mno-
ho metod, které více či méně objektivně hodnotí 
tento ukazatel, který ve svém důsledku znamená 
jak odbornou, tak ekonomickou prosperitu. Celá 
skupina AGEL v této oblasti dlouhodobě spolupra-
cuje se společností Spojená akreditační komise, 
o.p.s. Hodnocení a kriteria jsou rok od roku přísnější 
a obhájení certifikátu složitější. Pro celou nemocnici 
se stala velkým úspěchem loňská reakreditace, 
která proběhla koncem roku, a ve které nemocnice 
uspěla velmi dobře. Certifikát kvality byl udělen 
Šumperské nemocnici na dobu dalších 3 let. Pro 

zaměstnance je to ocenění dlouhodobě vysoké 
odbornosti a kvality poskytované péče včetně 
vstřícného přístupu k pacientům.

Investiční politika nemocnice byla zaměřena 
na úpravy interiérů nemocnice a nákup kvalitní 
medicínské techniky včetně nových sanitních vozů. 
Jako každý rok probíhala reinvestice finančních 
prostředků z nájemného do opravy budov, které 
vlastní Město Šumperk. 

Aktivity v rámci ošetřovatelské péče o pacienty byly 
v roce 2012 opět rozšířeny. Nutno zmínit projekty 
v oblasti sociální péče a komplexní péče o hospitali-
zované seniory včetně nových metod, které úspěšně 
používáme, např. zooterapie, muzikoterapie a dal-
ší. Neopomíjíme ani pastorační péči. Nelékařský 
zdravotnický personál vypracoval několik nových 
projektů, zaměřených na poskytování kvalitní a bez-
pečné péče, edukaci rodin a veřejnosti. Vítězné 
projekty byly vyhlášeny na odborné konferenci při 
příležitosti Dne ošetřovatelství. 

V nelehkém období loňského roku se nám podařilo 
stabilizovat zaměstnance, a to jak v lékařských, 
tak v nelékařských profesích. Personální oblast 
považujeme za klíčovou pro další rozvoj a udržení 
nastolených parametrů nemocnice.



3

Úvodní slovo předsedy představenstva 
společnosti 1.0

mudr. Radan Volnohradský

předseda představenstva společnosti 

Šumperská nemocnice a.s.

Závěrem bych rád poděkoval všem našim zaměst-
nancům, kteří svým pracovním nasazením a erudicí 
rozhodujícím způsobem přispívali i v roce 2012 
k úspěšné činnosti Šumperské nemocnice a.s. 

Děkuji také všem členům dozorčí rady společnos-
ti Šumperská nemocnice a.s. za to, že svou prací 
v uplynulém roce přispěli k posilování dobrého 
obchodního jména společnosti Šumperská ne-
mocnice a.s.



4

Jednoznačně nejvýznamnější událostí roku 2012 
bylo obhájení akreditačního certifikátu kvality 
Spojené akreditační komise, o.p.s. v listopadu 2012. 
Akreditační certifikát obhájila Šumperská nemocnice 
na další tři roky, s termínem platnosti do 8.11.2015.

Zároveň bylo pokračováno v modernizaci lůžkových 
pavilónů, zdravotnické techniky i obslužných provozů. 
Byla rekonstruována část rehabilitačního oddělení 
– rehabilitační bazén včetně nových keramických 
obkladů, úpravy šaten klientů i nového vybavení 
nábytkem. Byla provedena rekonstrukce 1. NP 
pavilónu B a vybudována nová ORL ambulance. 
Dále byly provedeny rekonstrukce sociálního 
zařízení na  oddělení kožním, gynekologicko-
porodnickém oddělení, interním, dětském oddělení; 
zřízeny nadstandardní pokoje na oddělení interním. 
Nezapomnělo se ani na revitalizaci budov v areálu 
nemocnice, ať už se jednalo o výměnu oken v pavilónu 
A, včetně vybudování nového vstupu do tohoto 
pavilónu, opravu střešního pláště na pavilónu F, izolace 
budovy pavilónu E nebo rekonstrukce hlavní rozvodny 
(trafostanice) a III. patra budovy ředitelství nemocnice. 

Nemalé investice byly v loňském roce směrovány 
do nákupu a obnovy přístrojového vybavení (např. 
nový automatický dezinfektor, vana na podvodní 
masáže, inkubátor), nákupu nových lůžek a nočních 
stolků pro gynekologicko-porodnické oddělení 
za 1,5 mil. Kč, průběžné obnovy vozového parku – 
sanitek v hodnotě 2,2 mil. Kč. Celkově bylo v loňském 
roce investováno 14,8 mil. Kč.

Během jara byly spuštěny nové webové stránky 
Šumperské nemocnice a.s. Jsou graficky atraktivnější, 
informačně přehlednější a aktuální.

Šumperská nemocnice se aktivně účastní programu 
WHO Nemocnice podporující zdraví a Národní sítě 
nemocnic podporujících zdraví v ČR. Aktivně prezen-
tovala programy podpory zdraví v Šumperské nemoc-
nici na vzdělávací akci MZ ČR a společnosti Consult 
Hospital. Podpora zdraví pro pacienty i veřejnost je 
prezentována formou projektů, byly připraveny nové 
edukační materiály „Jak dál po operaci prsu“, „Desa-
tero pro pacienty s TEP“. Oční oddělení se aktivně 
účastnilo na akcích Spojené organizace nevidomých 
a slabozrakých, chirurgické oddělení na Květinovém 
dni, diabetologická ambulance a nutriční terapeutky 
na akcích Svazu diabetiků. Bylo pokračováno v již zave-
dených ošetřovatelských projektech bazální stimulace, 
zooterapie, herní terapie a nově i muzikoterapie.

V  roce 2012 prošly akreditací také laboratoře 
komplementu Šumperské nemocnice, kde je kladen 
vysoký důraz na standardizaci a kvalitu procesů 
prováděných analýz laboratorních vzorků. Tuto 
skutečnost potvrdilo získané osvědčení o akreditaci 
dle normy ČSN EN ISO 15189:2007 v odbornostech 
klinická biochemie, hematologie, imunohematologie, 
histopatologie a fytopatologie, udělené Českým 
institutem pro akreditaci, o.p.s.

Významné události uplynulého 
kalendářního roku 2.0

Dětské a novorozenecké oddělení 
získalo díky NADACI AGEL moderní 
přístroj, pomocí kterého mohou 
lékaři vyšetřovat sluch všech 
novorozenců.



5

3.0
Identifikační údaje společnosti  
včetně složení statutárního orgánu  
ke dni 31.12.2012

Obchodní název: Šumperská nemocnice a.s.

Den zápisu:  13. října 1992 u Krajského soudu v Ostravě, oddíl C, vložka 4727

 po změně právní formy je společnost vedena v obchodním rejstříku 

 vedeném Krajským soudem v Ostravě, pobočka Olomouc, oddíl B, vložka 3020

Sídlo: Šumperk, Nerudova 640/41 PSČ 787 52

IČ: 476 82 795

Právní forma:  akciová společnost

Předmět podnikání ke dni 31.12.2012:

• hostinská činnost,

• činnost účetních poradců, vedení účetnictví, vedení daňové evidence,

• silniční motorová doprava – nákladní vnitrostátní provozovaná vozidly o největší povolené hmotnosti 
do 3,5 tuny včetně, – nákladní vnitrostátní provozovaná vozidly o největší povolené hmotnosti nad 
3,5 tuny, – vnitrostátní příležitostná osobní,

• čištění a praní textilu a oděvů,

• vodoinstalatérství, topenářství,

• montáž, opravy, revize a zkoušky plynových zařízení a plnění nádob plyny,

• montáž, opravy, revize a zkoušky elektrických zařízení,

• poskytování služeb v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci,

• technicko-organizační činnost v oblasti požární ochrany,

• výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona,

• sociální služby poskytované ve zdravotnických zařízeních ústavní péče.

Předmět činnosti:

Druh a rozsah poskytované péče:

poskytování ambulantní a lůžkové, preventivní, diagnostické, léčebné, ošetřovatelské, rehabilitační, 
poradenské péče a stravovacího provozu, a to v níže uvedených oborech.

Provozování zdravotnické dopravní služby.

Provozování lékařské služby pro děti a dorost.

Vnitřní lékařství – interní oddělení, včetně úseku ošetřovatelských lůžek Šumperk.

Chirurgie.

Dětské lékařství a lékařská služba první pomoci v oboru praktické lékařství pro děti a dorost.



6

Identifikační údaje společnosti  
včetně složení statutárního orgánu  
ke dni 31.12.2012

3.0
Radiologie a zobrazovací metody. Rehabilitační a fyzikální medicína.

Radiační onkologie. Paliativní medicína a léčba bolesti.

Dermatovenerologie. Cévní chirurgie.

Urologie. Gastroenterologie.

Gynekologie a porodnictví. Revmatologie.

Ortopedie. Plastická chirurgie.

Neurologie. Geriatrie.

Anesteziologie a intenzivní medicína. Diabetologie.

Otorinolaryngologie. Kardiologie.

Oftalmologie. Alergologie a klinická imunologie.

Pneumologie a ftizeologie. Laboratorní metody a příprava léčivých přípravků.

Hematologie a transfúzní lékařství. Všeobecná sestra (ošetřovatelská péče).

Patologie. Nutriční terapeut.

Klinická onkologie. Dopravní zdravotnická služba.

Klinická biochemie. Všeobecné praktické lékařství.

Místo provozování: 

Šumperk, Nerudova 640/41 (nemocnice) část majetku – vlastní, část majetku nájemní vztah Město Šumperk,

Zábřeh, Školská 15 (ambulance gynekologie a porodnictví, ambulance urologie, ambulance klinické 
onkologie – vč. mamologie v rámci klinické onkologie) v prostorách užívaných na základě nájemní smlouvy.

Telefon, fax: 583 33 5004, 583 214 691

Více informací naleznete na našich internetových stránkách na adrese: www.nemspk.cz 



7

3.0
Identifi kační údaje společnosti 
včetně složení statutárního orgánu 
ke dni 31.12.2012

Představenstvo

 mudr. RAdAN VOLNOhRAdsKÝ   . . . . . . . . .  předseda představenstva

 Ing. mARIe POLáchOVá . . . . . . . . . . . . . místopředseda představenstva

 mudr.duŠAN fÜGNeR  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  člen představenstva



8

3.0
Identifikační údaje společnosti  
včetně složení statutárního orgánu  
ke dni 31.12.2012

Dozorčí rada

 mudr. fILIP hORáK, mbA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  předseda dozorčí rady

 mgr. mILAN ŠubRt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  člen dozorčí rady

 mudr. PetR fIscheR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  člen dozorčí rady

 zvolený z řad zaměstnanců



9

3.0
Identifikační údaje společnosti  
včetně složení statutárního orgánu  
ke dni 31.12.2012

Způsob jednání za společnost:

Jménem společnosti jedná představenstvo. Za představenstvo jednají navenek jménem společnosti vždy 
dva členové představenstva společně.

Jediný akcionář: AGEL a.s.

 Prostějov, Mathonova 291/1, PSČ: 796 04

Identifikační číslo:  005 34 111

Základní kapitál: 2.000.000 Kč.

Akcie: 01 ks kmenové akcie na jméno v listinné podobě ve jmenovité hodnotě 2.000.000 Kč.

Ostatní skutečnosti:

Dne 24.11.2005 byla uzavřena smlouva o prodeji části podniku, mezi prodávající – společností Nemocnice 
Šumperk, spol. s r.o., se sídlem: Šumperk, Nerudova 640/41, PSČ: 787 52, identifikační číslo: 476 82 795 
a kupující – společností Transfúzní služba a.s., se sídlem: Šumperk, B. Němcové 1006/22, PSČ: 787 01, 
identifikační číslo: 267 97 917, s účinností 1.1.2006.

Společnost na základě rozhodnutí jediného společníka při výkonu působnosti valné hromady ze dne 
28.3.2006 změnila právní formu ze společnosti s ručením omezeným na akciovou společnost ke dni 1.5.2006.



10

Poslání a podnikatelský cíl 4.0
Jsme nestátní zdravotnické zařízení s velkým potenciálem odborníků, poskytujících zdravotnické služby 
pro spádovou oblast 130 tis. obyvatel. Jsme dynamická společnost, jejímž středem zájmu je kvalitní služba 
našim klientům. Využíváme nejmodernější zdravotnickou techniku a léčebné metody. Jsme centrem péče 
o pohybový trakt v jesenické oblasti. Našim cílem je vstřícný klientský přístup, vysoká kvalita poskytovaných 
služeb a spokojenost pacientů i zaměstnanců.

Podnikatelský cíl:

• udržet vysokou stabilitu a růst společnosti,

• permanentní zvyšování kvality a produktivity práce,

• modernizace provozu,

• pokračování v programu kontinuálního zvyšování kvality – udržet akreditaci nemocnice, 

• budování firemní kultury,

• poskytování zdravotní péče na podkladě nejnovějších světových poznatků, 

• individuální – klientský přístup, 

• důraz na vzdělávání zaměstnanců,

• spolupráce na vědeckých projektech, 

• prioritou jsou synergické efekty společnosti AGEL.

Šumperská nemocnice – centrální příjem pacientů



5.0
Organizační schéma společnosti
Šumperská nemocnice a.s.
ke dni 31.12.2012

Rada kvality

Právní útvar

Marketing

Manažer  
pro vzdělávání

Sekretariát

Provozní oddělení 
1–6

2 – odd. zdrav.
techniky

3 – stravovací  
provoz

4 – prádelenský
provoz

5 – správa  
budov

6 – oddělení  
úklidu

1 – technické  
oddělení
technik 

BOZP a PO

Oddělení  
řízení kvality

Personalista

VALNÁ HROMADA

Dozorčí radaPředstavenstvo

Manažer
operačních oborů

Manažer 
komplementu

Manažer
neoperačních oborů

Vrchní sestry

Operační obory 
oddělení

1–8

Komplement oddělení
1–4

Neoperační obory 
oddělení 1–8

Náměstek pro nelékařské 
zdravotnické profese

Hlavní účetní  
fin. účtárny

Finanční účtárna

Mzdová účtárna

Oddělení
zdravotních  
pojišťoven

Oddělení
informačních  

technologií

Finanční náměstek

Ředitel nemocnice

 Zdravotnická 
dopravní služba

Ústavní hygienik

Finanční controllerSprávce  
nemocnice



5.0
Organizační schéma společnosti
Šumperská nemocnice a.s.
ke dni 31.12.2012

Manažer
operačních oborů

Operační obory 
oddělení 1–8

Manažer 
komplementu

Komplement
oddělení 1–4

Manažer
neoperačních oborů

Neoperační obory 
oddělení 1–8

1 – interní 
• ošetřovatelský a sociální 

úsek
1 – chirugické 1 – radiodiagnostické

2 – ortopedické-kostní 
banka2 – gastroenterologické

3 – ARIP 3 – rehabilitační3 – kožní

4 – urologické 4 – oddělení patologie4 – neurologické

5 – gynekologicko 
-porodnické5 – dětské

6 – oční6 – plicní

7 – ORL7 – klinické onkologie

8 – centrální
operační sály

2 – laboratoře komplementu ŠN 
• pracovište centrální laboratoř 

• pracoviště patologie

9 – centrální příjem,
centrální sterilizace



13

6.1. NEOPErAČNí ObOry

Neoperační obory tvoří:

• interní oddělení, • plicní oddělení,

• interní oddělení – ošetřovatelský úsek, včetně sociálního úseku, • dětské oddělení,

• kožní oddělení, • neurologické oddělení,

• gastroenterologické oddělení, • oddělení klinické onkologie.

6.1.1. Interní oddělení

• interní oddělení ženy,

• interní oddělení muži,

• interní oddělení JIP,

• interní oddělení – kardiologické pracoviště. 

• Ambulance: • interní (dispenzární), • revmatologická,

• interní konziliární, • echokardiografická,

• diabetologická, • interní příjmová.

• kardiologická,

Interní oddělení poskytuje diagnostickou a léčebnou péči pro pacienty s širokým spektrem vnitřních 
onemocnění. Poskytuje péči pacientům s onemocněním kardiovaskulárního systému, zažívacího traktu 
a plic. Ve spolupráci s hemodialyzačním střediskem zajišťuje péči o pacienty s nefrologickými onemocněními 
a zavádí pro toto středisko hemodialyzační katetry. Oddělení dále pečuje o nemocné s cévními mozkovými 
příhodami, hematologické a onkologické pacienty. Samozřejmostí je diagnostika a léčba diabetologických 
pacientů.

V ambulantní i lůžkové části probíhá péče o revmatologické pacienty, pacienty se systémovými chorobami 
i s poruchami vnitřního prostředí různého původu. Na jednotce intenzivní péče je zajišťována péče o nestabilní 
a kriticky nemocné pacienty. Interní oddělení má k dispozici příslušné vybavení včetně telemetrie EKG 
na standardní lůžkové části.

Oddělení hospitalizovalo a léčilo téměř 5.000 pacientů. Ambulantně bylo ošetřeno více než 22.300 pacientů 
(bez klientů kardiologické ambulance). 

Interní oddělení je držitelem akreditace Ministerstva zdravotnictví České republiky pro specializační 
vzdělávání lékařů  v oboru vnitřní lékařství.

Primář interního oddělení: MUDr. Jiří Kopecký.

Prezentace jednotlivých oddělení 
nemocnice 6.0



14

6.1.2. Interní oddělení – ošetřovatelský úsek, včetně sociálního úseku

Oddělení poskytuje léčebnou a ošetřovatelskou péči pacientům s chronickými interními, neurologickými,  
onkologickými onemocněními a dále pacientům po polytraumatech i po ortopedických operacích. Pře-
važují pacienti vyššího věku, jejichž komplikovaný zdravotní stav často vyžaduje i řešení sociální situace. 
Tuto problematiku komplexně řeší sociální sestra pracující na oddělení. Úsek pro poskytování sociální 
hospitalizace byl v roce 2012 rozšířen na 15 lůžek.

V roce 2012 byl na oddělení rozvíjen projekt se zaměřením na zlepšení péče o geriatrické pacienty „Úsměv 
pro život“. Pacientům se tak v průběhu dne věnovala kaplanka, studenti SZŠ v rámci pečovatelského kroužku 
a dobrovolníci. Probíhaly zde skupinové rehabilitace a zooterapie. Kaplanka oddělení organizovala pro pacienty 
skupinové aktivity (trénování paměti, procvičování jemné motoriky rukou a zpívání tzv. pohybových písní), 
poskytovala duchovní podporu pacientům, organizovala společné modlitby a příležitostné bohoslužby pro 
věřící pacienty. Zájem o duchovní služby oproti roku 2011 vzrostl, a to ze 70 návštěv kaplanky u pacientů 
v roce 2011 na 270 návštěv v roce 2012. Kolektiv sester aplikoval u pacientů v praxi metody bazální stimulace. 
Ve spolupráci se sestrou specialistkou byly pro ošetřování poruch kožní integrity zavedeny do praxe moderní 
ošetřovatelské postupy a materiály.

Část pokojů byla v roce 2012 vybavena novými lůžky, na všechny pokoje byly instalovány LCD televizory, 
komfortnější přístup na oddělení umožnilo zprovoznění nového výtahu.

Činnost sociálního úseku

Šumperská nemocnice a.s. zahájila sociální služby na interním oddělení – sociálním úseku již v červenci 
2011. Kvalifikovaní zaměstnanci poskytují individuální péči a služby uživatelům, převážně seniorského 
věku, kteří již nevyžadují další ústavní zdravotní péči, ale vzhledem ke svému zdravotnímu stavu nejsou 
schopni se obejít bez pomoci fyzické osoby. Sociální služba je poskytována pouze do doby, než je uživateli 

Prezentace jednotlivých oddělení 
nemocnice 6.0

Klientka sociálních služeb Růžena Pelclová oslavila v roce 2012 významných 102 let 



15

zajištěno umístění v pobytovém zařízení sociálních služeb (v domově pro seniory, domě s pečovatelskou 
službou) nebo je uživateli zabezpečena pomoc osobou blízkou v domácím prostředí. Posláním sociálních 
služeb  v Šumperské nemocnici je zajištění kvalitní a odborné péče, podpora v nepříznivé zdravotní a sociální 
situaci uživatelů s maximální snahou umožnění života v běžném společenství. S ohledem na zdravotní 
stav je péče zaměřena na rozvoj a udržení soběstačnosti a samostatnosti, na prevenci sociální izolace při 
respektování práv, osobnosti a víry uživatelů, na podporu integrace zdravé veřejnosti a uživatelů zapojením 
rodiny, přátel a dobrovolníků. Klíčovými hodnotami poskytované péče je uspokojování potřeb a přání 
uživatelů při dodržování etického a profesionální přístupu, osobní odpovědnosti a týmové spolupráce.

V roce 2012 využívalo sociální služby v Šumperské nemocnici 19 uživatelů, z toho čtyři pokračovali v užívání 
sociální služby od roku 2011, 15 uživatelů bylo nově přijato. V průběhu roku 2 uživatelé zemřeli, 1 uživatel 
byl přeložen na zdravotní lůžko (akutní hospitalizace), 8 uživatelů využívalo službu do konce roku 2012 (7 
pokračuje dosud, 1 uživatelka zemřela v lednu 2013), 7 uživatelů bylo přeloženo do domova důchodců. 
Jedna smlouva byla ukončena dohodou (předání do péče rodinných příslušníků).

O uživatele pečuje kolektiv zdravotnických a sociálních pracovníků, aktivizační pracovník, koordinátor 
dobrovolnických služeb, kaplanka, fyzioterapeut. Sociální pracovníci, vedoucí sestra a kaplanka se účastnili 
odborných konferencí na téma: Úvod do metodiky komunitního plánování sociálních služeb, Konference 
pro poskytovatele sociálních služeb, Kritéria kvality sociálních služeb, Emoční inteligence, Právní seminář. 
Školicí akce v základech kardiopulmonální resuscitace a hygienicko-epidemiologickém režimu absolvovali 
všichni zaměstnanci oddělení.

Aktivizace uživatelů – socioterapie

Během dne se mohou uživatelé, podle svých možností, zájmů a přání, účastnit aktivizačních činností 
v rámci socioterapie – muzikoterapie, zooterapie, kognitivního tréninku paměti (např. luštění křížovek 
a řešení kvízů), čtení a skupinového cvičení, zpěvu a poslechu hudby, společenských stolních her (např. 
šachy, dáma, člověče nezlob se, karty).

Ve spolupráci s dobrovolníky jsou pro uživatele pořádány kulturní akce, oslavy narozenin. Devět dobrovolníků 
u uživatelů sociálních služeb strávilo 83 hodin. Dobrovolníci provádějící zooterapii uskutečnili 44 návštěv, 
to je celkem 63 hodin. Dobrovolníci 3 x měsíčně zajišťují také muzikoterapii. Od prosince zahájil činnost 
pečovatelský kroužek. Jednou týdně 8 žáků SZŠ zajišťuje skupinové aktivity (hry, rozhovory s uživateli). 

Pravidelné aktivity uživatelů sociálních služeb:

• Pondělí – dobrovolníci, muzikoterapie.

• Úterý – duchovní aktivity (kaplanka navštěvuje uživatele 1x týdně, 1x týdně návštěva dobrovolníka 
se svatým přijímáním – 2 uživatelé).

• Středa – pečovatelský kroužek v prosinci.

• Čtvrtek – skupinové aktivity (rehabilitační ošetřování, trénování paměti, zpívání, herní terapie, 
zooterapie (pes, kočka, králík).

• Pátek – dobrovolníci.

Prezentace jednotlivých oddělení 
nemocnice 6.0



16

Akce pořádané pro uživatele sociálních služeb při příležitosti významných dnů a svátků:

• Světový den nemocných – Mše svatá.

• Svatý týden – Paschie recitál.

• Velikonoce – Mše svatá.

• Světový den zdraví, Den seniorů – zdravotní klauni.

• Den matek – koncert.

• Advent – zdobení perníků.

• Mikuláš – návštěva anděla a čerta (SZŠ Šumperk).

• Vánoce – štědrovečerní bohoslužba, koledy, koncert žesťového tria, dárky a přání od dětí dětského 
oddělení a základní školy při lázních v Bludově.

Nabízené příležitostné aktivity:

Koledy v předvánočním čase (SZŠ, křesťanské společenství), jarní tvoření, koncerty (3x), podzimní tvoření 
– věnce, podzimní dekorace,  malování na sklo, vyrábění z marcipánu, zdobení perníků, muzikoterapie.

Šumperská nemocnice dbá na včasné řešení a evidenci všech stížností a podnětů. V roce 2012 nebyla přijata 
žádná stížnost ani připomínka k poskytovaným sociálním službám. 

Primářka interního oddělení – ošetřovatelského a sociálního úseku: MUDr. blanka Plesníková.

6.1.3. Kožní oddělení

Dermatovenerologické oddělení poskytuje odbornou péči nejen obyvatelům spádového území Šumperska 
a Zábřežska, ale i nadregionálně pro pacienty z Rýmařovska, Jesenicka, Svitavska a Orlickoústecka. Výhodou 
je rovněž velmi široké pojetí dermatovenerologie, které obsahuje mj. flebologii, lymfologii a dermatochirurgii, 
a to při zachování tradičních podoborů – venerologie, hojení ran, dermatologické alergologie. Takto se 
zvyšuje spektrum ambulantních i hospitalizovaných pacientů. Lékaři oddělení udržují spolupráci s celou 
řadou ambulantních dermatologů. Speciální ambulance i hospitalizace jsou otevřeny také pro přímé 
přijímání pacientů od praktických lékařů nebo od odborníků z jiných oborů. Kosmetologická ambulance 
se zabývá oblastí korektivní dermatologie, peelingy, sklerotizací metliček.

Vývoj počtu výkonů na kožním oddělení v letech 2006–2012

Výkon
rok 

2006
rok 

2007
rok 

2008
rok 

2009
rok 

2010
rok 
2011

rok 
2012

Pletysmografické metody 1 026 958 1 153 1 327 1 100 838 838

Epikutánní testy 5 620 5 475 5 741 6 477 8 991 8 433 8 471

Manuální lymfodrenáž 1 573 2 114 1 706 1 397 1 404 1 388 1 394

Prezentace jednotlivých oddělení 
nemocnice 6.0



17

Výkon
rok 

2006
rok 

2007
rok 

2008
rok 

2009
rok 

2010
rok 
2011

rok 
2012

Lokální fototerapie 1 140 1 545 1 237 1 047 683 672 702

Celková fototerapie 3 538 3 319 3 612 3 375 2 846 2 875 2 506

Primář kožního oddělení: MUDr. Lubomír Drlík.

6.1.4. Gastroenterologické oddělení

Gastroenterologické oddělení je tvořeno endoskopickým pracovištěm a gastroenterologickou ambulancí. 
Na endoskopickém pracovišti se provádí diagnostické a terapeutické výkony v oblasti horního i dolního 
zažívacího traktu a na žlučových cestách – gastroskopie, kolonoskopie a endoskopická retrográdní 
cholangiopankreaticografie.

Z terapeutických výkonů se jedná nejčastěji o zastavení krvácení, odstraňování polypů, o extrakci kamenů ze 
žlučových cest, zavádění plastikových stentů do žlučových cest aj. Pracoviště je zapojeno do screeningového 
programu depistáže kolorektálního karcinomu. Získaná data jsou statisticky zpracovávána v Ústavu 
biostatistiky a analýz Masarykovy university v Brně. 

Průběžně byla prováděna obměna přístrojového vybavení endoskopického pracoviště – v roce 2012 byl 
pořízen nový videogastroskop. Do provozu byly uvedeny také dva automatické dezinfektory endoskopů.

Primář gastroenterologického oddělení: MUDr. Miroslav Strnad.

Prezentace jednotlivých oddělení 
nemocnice 6.0



18

6.1.5. Plicní oddělení

Plicní oddělení poskytuje odbornou péči klientům s nespecifickými a specifickými onemocněními dýchacího 
ústrojí. Řídí se náplní práce oboru pneumologie a ftizeologie – vyhledáváním, prevencí, epidemiologií, 
diagnostikou, diferenciální diagnostikou, léčbou, dispenzarizací, rehabilitací a posudkovou činností těchto 
chorob. 

Oddělení zahrnuje lůžkovou i ambulantní část, kterou tvoří ambulance příjmová, dispenzární a kalmetizace. 
Další součástí oddělení je bronchoskopický sálek a spirometrie. Lékaři oddělení zajišťují denně konzilia 
pro anesteziologickou ambulanci. Služeb tohoto oddělení si velmi cení vyšší pracoviště v oblasti precisní 
diagnostiky a přípravy pacientů z oblasti Šumperska. Součástí oddělení je také Centrum pro závislé na tabáku.

Primář plicního oddělení: MUDr. Pavel Mátl.

6.1.6. Dětské oddělení

Dětské oddělení zajišťuje léčebnou péči o děti do 18 let včetně. Oddělení má část standardní, kde jsou 
nejčastěji přijímány děti s onemocněním respiračního systému, s nemocemi močového a zažívacího traktu. 
Pacientům s infekčním onemocněním je poskytnuta akutní péče, poté jsou překládáni na spádová infekční 
oddělení. Součástí dětského oddělení je i jednotka intermediární intensivní péče. Oddělení je také vybaveno 
dvěma komfortními nadstandardními pokoji.

Na novorozeneckém oddělení jsou pak novorozenci ošetřování v systému rooming-in. Vysoký standard 
kvality oddělení dokládá i získaný titul Baby Friendly Hospital. Součástí oddělení je poradna pro kojící matky.

NADACE AGEL v závěru roku darovala dětskému a novorozeneckému oddělení přístroj Oticon v hodnotě 
116 tisíc korun, pomocí kterého mohou lékaři vyšetřovat sluch všech novorozenců. Přístroj snímá otoakustické 
emise a slouží ke screeningovému vyšetření vrozených poruch sluchu.

Prezentace jednotlivých oddělení 
nemocnice 6.0



19

Odborné ambulance dětského oddělení:

• alergologická, • kardiologická,

• endokrinologická, • nefrologická.

Primář dětského oddělení:  MUDr. Miroslav Musílek.

6.1.7. Neurologické oddělení 

Neurologické oddělení trvale udržuje vysoký standard v diagnostice i léčbě neurologicky nemocných. Jedná 
se o pacienty s organickým onemocněním mozku, míchy (včetně cévních onemocnění, epilepsie, nádorů 
mozku a míchy, roztroušené mozkomíšní sklerózy a poúrazových stavů), periferního nervového systému, 
nemocí páteře a bolestí hlavy. Oddělení je členěno na část lůžkovou a část ambulantní s laboratořemi EEG, 
EMG a evokovaných potencionálů.

V roce 2012 bylo na neurologickém oddělení hospitalizováno 1.676 pacientů a bylo provedeno celkem 
12.516 ambulantních vyšetření. 

Oddělení je držitelem odborné akreditace Ministerstva zdravotnictví České republiky pro specializační vzdělávání 
lékařů pro obor neurologie v plném rozsahu. 

Primář neurologického oddělení:  MUDr. Alexandr bambušek.

V rámci projektu „Nemocnice se nebojíme, je to náš kamarád“ navštěvují děti z předškolních zařízení 
dětské oddělení.

Prezentace jednotlivých oddělení 
nemocnice 6.0



20

6.1.8. Oddělení klinické onkologie

Oddělení klinické onkologie se podílí na diagnostice, léčbě a dispenzární péči u onkologicky nemocných 
pacientů v okrese Šumperk a přilehlém okolí. Zajišťuje cytostatickou a podpůrnou léčbu v onkologickém 
stacionáři a zároveň i provoz onkologické ambulance v Zábřehu. Zabezpečuje konziliární činnosti pro 
jednotlivá oddělení nemocnice v oblasti zhoubných nádorů. Prostřednictvím odborných  indikačních komisí 
spolupracuje s ostatními obory na diagnostice a léčbě nádorů. Spolupracuje s ambulancí bolesti a nutriční 
poradnou při řešení paliativní péče. 

Oddělení klinické onkologie vytváří a vede regionální onkologický registr. Provádí přednáškovou činnost 
pro odbornou i laickou veřejnost a podílí se na výzkumu prostřednictvím vědeckých studií.

V roce 2012 bylo lékaři oddělení ošetřeno celkem 13.230 pacientů a provedeno 1.778 chemoterapeutických 
výkonů.

Ambulance: 

• onkologická ambulance – mamologická poradna

• onkologický stacionář

Primář oddělení klinické onkologie: MUDr. Karel Vepřek.

6.2. OPErAČNí ObOry

Operační obory tvoří:

• chirurgické oddělení,

• ortopedické oddělení,

• gynekologicko-porodnické oddělení,

• urologické oddělení,

• oddělení anesteziologie, resuscitace a intenzivní péče,

• oční oddělení,

• ORL oddělení,

• centrální příjem, centrální sterilizace.

Prezentace jednotlivých oddělení 
nemocnice 6.0



21

6.2.1. Chirurgické oddělení

• chirurgické oddělení I.

• chirurgické oddělení II.

Výkony a spektrum péče

Lékaři chirurgického oddělení provádějí širokou škálu výkonů z oblasti břišní chirurgie: od operace kýl, 
žlučníku, žlučových cest, provádí operační zákroky na žaludku, tenkém, tlustém střevě a konečníku, 
na pankreatu, slezině či játrech. U velké části těchto výkonů je preferován miniinvazivní přístup a operace jsou 
řešeny laparoskopicky. V miniinvazivních metodách se oddělení řadí mezi špičková pracoviště s minimálními 
čekacími lhůtami. K otevřeným a laparoskopickým operacím je plně využíván harmonický skalpel, dvě 
laparoskopické věže umožňují preferenci laparoskopických výkonů. Vysoké procento miniinvazivních 
výkonů je stále udržováno hlavně při řešení tříselných kýl, cholecystektomií a appendektomií. Dále se 
rozvíjí operační postupy laparoskopické resekce střev.

Mezioborová spolupráce

V součinnosti s endokrinologem a lékaři ORL jsou prováděny operace štítné žlázy. Ve spolupráci s onkology, 
radiology a endoskopisty (onkochirurgická komise) jsou diagnostikovány a následně indikovány k operaci 
nádory zažívacího traktu a onemocnění prsu. V cévní chirurgii se v současné době provádějí akutní výkony 
na končetinových tepnách, operace varixů a ve spolupráci s internisty implantace kardiostimulátorů. 

Chirurgické oddělení je držitelem akreditace Ministerstva zdravotnictví České republiky pro specializační 
vzdělávání lékařů  v oboru chirurgie. 

Primář chirurgického oddělení: MUDr. Vladimír Štěpán.

Prezentace jednotlivých oddělení 
nemocnice 6.0



22

6.2.2. Ortopedické oddělení

Ortopedické oddělení je klíčovým oborem Šumperské nemocnice a.s. Tuto skutečnost potvrzuje 
i nadregionální působnost oddělení jak v oblasti endoprotetiky, tak v oblasti traumatologie pohybového 
aparátu, a to zejména v oblasti intraartikulárních zlomenin, zlomenin vyžadujících speciální implantát 
a zlomenin vyžadujících endoprotetické ošetření. Současné spádové území pokryté ambulancemi s lékaři 
ortopedického oddělení čítá 250 000 obyvatel. Pacienti jsou přijímáni z oblasti Šumperska, Zábřežska, 
Jesenicka, Bruntálska, Rýmařovska, Prostějovska, ale i z Třince a jeho okolí, a to především na endoprotetické 
a artroskopické výkony.

Oddělení disponuje lůžky na dvou patrech a třemi nadstandardně vybavenými pokoji. Oddělení provádí 
veškeré artroskopické operace, a to jak diagnostické, tak terapeutické v oblasti kloubů dolních i horních 
končetin. Lékaři ortopedického oddělení zdokonalili operační metody zejména při ošetření poškození 
rotatorové manžety v oblasti ramenního kloubu. V těchto miniinvazivních metodách se řadí mezi špičková 
pracoviště s minimálními čekacími lhůtami. Oddělení se dále zabývá traumatologií pohybového aparátu 
a endoprotetikou, včetně reoperací. Na oddělení se používají nejmodernější přístroje a pomůcky.

Zřízením kostní banky v roce 2012 se zvýšila kvalita péče o pacienty s výraznými defekty kostí. Banka 
využívá termodesinfekčního přístroje, jediného svého druhu v ČR.

V roce 2012 bylo na ortopedickém oddělení provedeno historicky nejvíce operací – celkem 2.820, současně 
také největší počet totálních endoprotéz – celkem 507.

V 2012 bylo pokračováno ve zdokonalování již zavedených operačních postupů, zejména v oblasti 
ramenního kloubu s využitím implantátu reversního typu. Nedílnou součástí prováděných výkonů se staly 
hemiartoplastiky kolenního kloubu (poloviční, částečná náhrada). Byly rovněž zavedeny nové operační 
metody – nový typ implantátu v oblasti metatarzophalangealního kloubu palce, náhrady hlezenních 
kloubů. V oblasti náhrady předního zkříženého vazu kolenního kloubu jsou využívány allogenní implantáty 
z Brněnské tkáňové banky. V péči o novorozence s vrozenou vadou pes equinovarus bylo pokračováno 
ve zdokonalení zavedené Ponssetiho metody. 

Ortopedické oddělení je držitelem akreditace Ministerstva zdravotnictví České republiky pro specializační 
vzdělávání lékařů  v oboru ortopedie.

Primář ortopedického oddělení a manažer operačních oborů:  MUDr. Zdeněk Štěpán.

Prezentace jednotlivých oddělení 
nemocnice 6.0



23

6.2.3. Gynekologicko-porodnické oddělení

Gynekologicko-porodnické oddělení zajišťuje péči ve spádové oblasti Šumperska, Zábřežska i Ústec-
koorlicka. Pro zkvalitnění péče poskytuje např. nadstandardně vybavené pokoje, kurzy a přednášky pro 
nastávající maminky a mnoho dalších služeb. 

Porodnické oddělení

V roce 2012 bylo na porodním sále odvedeno 927 porodů, při nichž se narodilo 949 dětí. Oproti roku 2011 
jde o nárůst o 71 porodů a 78 dětí.

Gynekologické oddělení

V roce 2012 bylo provedeno 1.234 operací. Pokračuje obecný trend nárůstu minimálně invazivních operací, 
zejména laparoskopií, hysteroskopií, a to na úkor klasických výkonů. Patrný je i nárůst urogynekologických 
výkonů. Operací na zákrokovém sálku bylo provedeno 712 (pozn. není zahrnuto v grafu výše). Patrný 
je pokles těhotenských výkonů, zejména interrupcí, ale i spontánních potratů. Vyšší byl naopak počet 
gynekologických netěhotenských zákroků. 

Ambulantní provoz

Ambulantní pohotovostní provoz byl zajištěn 
nadále nepřetržitě 7 dní v týdnu. Počet ambulantně 
ošetřených pacientek činil přes 13.000. Mimo 
gynekologické ambulance pokračovala v pracovních 
dnech v činnosti v rámci předporodního sledování 
těhotných porodnická ambulance, kardiosonografická 
ambulance, ambulance pro prekancerózy čípku, 
onkogynekologická a urogynekologická ambulance 
i ambulance pro asistovanou reprodukci. 

Internetová poradna

Ve druhé polovině roku 2012 byla v rámci webových 
stránek Šumperské nemocnice a.s. zprovozněna 
internetová poradna. Prostřednictvím poradny jsou 
zodpovídány dotazy klientek, poradna současně slouží 
k propagaci oddělení.

Gynekologicko-porodnické oddělení je držitelem akreditace ministerstva zdravotnictví České republiky 
pro specializační vzdělávání lékařů  v oboru gynekologie a porodnictví. 

Primář gynekologicko-porodnického oddělení: MUDr. Miloš Vysloužil.

Gynekologicko-porodnické oddělení spustilo 
na  webových stránkách nemocnice online 
poradnu. Jejím odborným garantem je primář 
MUDr. Miloš Vysloužil.

Prezentace jednotlivých oddělení 
nemocnice 6.0



24

6.2.4. Urologické oddělení

Urologické oddělení je standardním pracovištěm okresního typu, vybaveným racionálně a efektivně 
využitelnou technikou. V zařízení je prováděno veškeré spektrum urologických operačních výkonů s 
výjimkou speciálních uroonkologických radikálních zákroků.

V roce 2012 oddělení pokračovalo v zavádění punkčního endoskopického řešení kamenů v dutém systému 
ledviny (PEK). Nyní se jedná již o standardní výkon. Jedná se o předposlední fázi v budování nadregionálního 
centra pro komplexní miniinvazivní postupy při léčení kamenů ledvin a močových cest.

Primář urologického oddělení: MUDr. Martin Kaňa.

6.2.5. ArIP – oddělení anestézie, resuscitace a intenzivní péče

Oddělení ArIP poskytuje jak intenzivní lůžkovou péči, 
tak i servis pro operační obory v rámci poskytování 
anestézií k  diagnostickým i  k  terapeutickým 
výkonům. Oddělení ARIP provozuje ambulanci bolesti 
a anesteziologickou ambulanci, kde je prováděna 
předoperační příprava. Ve spolupráci s nutričními 
terapeutkami oddělení provozuje nutriční ambulanci. 
Řešena je zde zejména problematika malnutrice. 

Ročně se provádí 8.500 anestézií pro operační 
výkony, velká část z nich metodou centrálních nebo 
periferních bloků. Přibližně 80 % operovaných klientů 
je po operačním zákroku uloženo na dospávací pokoj. 
Zde jsou zachyceny eventuální časné komplikace 
po výkonu, které jsou okamžitě řešeny. Tímto se zvyšuje 
bezpečnost podávaných anestézií. V průběhu roku 2012 
se prohlubovala spolupráce s porodnickým oddělením; 
porodní analgezie je dostupná 24 hodin denně. 

Lékaři oddělení provádí punkční tracheostomii, která v současné tvoří 90 % provedených tracheostomií. 
Nadále používáme v běžné klinické praxi mimotělní eliminační metody.

Oddělení je držitelem Certifikátu pracoviště bazální stimulace od Institutu bazální stimulace.

Oddělení je držitelem akreditace Ministerstva zdravotnictví České republiky pro specializační vzdělávání 
lékařů v oboru anesteziologie a resuscitace.

Primář oddělení ArIP: MUDr. Josef Čikl. 

Prezentace jednotlivých oddělení 
nemocnice 6.0

Šumperská nemocnice – oddělení ARIP



25

6.2.6. Oční oddělení

V roce 2012 oddělení provedlo celkem 1.792 operačních zákroků, z toho 1.285 operací šedého zákalu. 
Zvýšilo počet implantací multifokálních čoček, v operativě zeleného zákalu byl použit implantát Express, 
který významně zlepšuje a stabilizuje výsledek operace. Ve spolupráci s oční klinikou FN Olomouc oddělení 
pokračovalo v injekcích Anti VEGF preparátů.

Celkem bylo v roce 2012 ošetřeno 13.255 pacientů. 

Primář oddělení je odborným garantem pro oftalmologii ve skupině AGEL. Oddělení je držitelem akreditace 
Ministerstva zdravotnictví České republiky pro specializační vzdělávání lékařů v oboru oftalmologie.

Primář očního oddělení: MUDr. Ivan Schlemmer. 

6.2.7. OrL oddělení

ORL oddělení Šumperské nemocnice  a.s. poskytuje základní diagnostickou a  léčebnou péči  
o pacienty s onemocněním hlavy a krku.

Ambulantní část oddělení je vybavena digitálním tympanometrem a novou vyšetřovací ORL jednotkou 
s mikroskopem a zdrojem studeného světla pro endoskopické vyšetření. Tato jednotka zajišťuje pro 
lékaře i pacienta vyšší komfort a kvalitu vyšetření. Součástí ambulance je také audiometrická komora. Ta 
je nezbytná pro diagnostiku sluchových poruch. Na podzim roku 2012 byly zahájeny rekonstrukční práce 
na ambulantním ORL traktu s cílem zajistit poskytování péče v modernějším prostředí. 

Počet ošetřených pacientů v ORL ambulanci za rok 2012 činil 8.151. Oproti roku 2011 se počet zvýšil o 11 %.

Lůžková část oddělení disponuje lůžky pro dospělé pacienty. Dětští pacienti jsou hospitalizováni na dětském 
oddělení s možností doprovodu rodičů. ORL oddělení nabízí široké spektrum operativy, a to jak v lokální, 
tak v celkové anestézii. K dispozici je sálek pro endoskopické výkony a vlastní operační sál. Nejčastějším 
výkonem je endoskopicky asistovaná adenotomie u dětí v celkové anestézii. Oddělení dále provádí 
endoskopické operace nosu a paranazálních dutin, endoskopie horních cest dýchacích a polykacích včetně 
přímé laryngoskopie s možností diagnostické či terapeutické mikrochirurgie hlasivek, dále tonzilotomii, 
tracheotomii, drenáž středouší se zavedením ventilačních trubiček, korekci odstátých boltců, kosmetickou 
i úrazovou chirurgii hlavy a krku či operace na zevním krku. Ve spolupráci s endokrinologem a chirurgickým 
oddělením pracoviště zajišťuje operativu štítné žlázy. 

Počet operací na ORL oddělení v roce 2012 činil 436. Oproti roku 2011 se tak jejich počet zvýšil o 11,5 %.

Primář OrL oddělení: MUDr. Jiří Kincl.

Prezentace jednotlivých oddělení 
nemocnice 6.0



26

6.2.8. Oddělení centrálního příjmu a centrální sterilizace

Centrální příjem

Oddělení centrálního příjmu je ambulantní multioborové oddělení. Zajišťuje ambulantní péči o pacienty 
i příjem pacientů k akutním i plánovaným výkonům. Jedná se o pacienty oborů chirurgie, ortopedie, ARIP, 
interní. V době ústavní pohotovostní služby oddělení zajišťuje péči o všechny pacienty, mimo oddělení 
gynekologicko-porodnického a pacienty z dětského oddělení.

Oddělení centrálního příjmu je po stránce logistické i vytížení jedno z nejnáročnějších v nemocnici. Současně 
však udržuje vysoký standard poskytovaných služeb. Lékařskou péči zajišťují lékaři jednotlivých oborů 
vysílaní do ambulancí centrálního příjmu. Zdravotničtí pracovníci nelékařských profesí jsou kmenovými 
zaměstnanci oddělení. Jsou schopni se vzájemně zastupovat v ambulancích různých oborů centrálního 
příjmu či recepce, což opět potvrzuje mimořádnou náročnost práce na tomto oddělení.

Koncepce centrálního příjmu:

• recepce a centrální kartotéka,

• chirurgická ambulance, příjmová ambulance, zákrokový sálek,

• sádrovna,

• interní konziliární ambulance, akutní příjmová ambulance, místnost pro infuzní léčbu,

• ambulance urgentního příjmu,

• anesteziologická ambulance,

• ortopedická ambulance 1, 2, příjmová ambulance, druhý zákrokový sálek,

• cévní ambulance,

• proktologická ambulance,

• ambulance plastické chirurgie,

• ambulance bolesti,

• protetika,

• endoskopický sálek.

V roce 2012 prošlo centrálním příjmem celkem 81.153 pacientů (pozn. bez chirurgického a ortopedického 
konzilia).

Centrální sterilizace

Oddělení centrální sterilizace zajišťuje sterilizaci zdravotnických nástrojů parními sterilizátory STERIVAP 
a formaldehydovými sterilizátory FS 150/1. Sterilizaci zdravotnického materiálu a nástrojů provádí centrální 
sterilizace nejen pro oddělení Šumperské nemocnice a.s., ale i pro zájemce z řad privátních lékařů i jiných 
zdravotnických zařízení, a to vždy na základě rámcové smlouvy o sterilizaci.

Primář oddělení centrálního příjmu a centrální sterilizace: MUDr. Igor Ziegelheim.

Prezentace jednotlivých oddělení 
nemocnice 6.0



27

6.3. KOMPLEMENT

Komplement tvoří tato oddělení: • centrální laboratoř,

• radiodiagnostické oddělení,

• rehabilitační oddělení,

• oddělení patologie,

• zdravotnická dopravní služba.

6.3.1. Centrální laboratoř

Centrální laboratoř provádí kvalitativní a kvantitativní biochemická, hematologická, imunologická, 
imunohematologická a serologická vyšetření krve, moče, mozkomíšního moku, jakož i dalších biologických 
tekutin a materiálů. Provádí rovněž základní screeningová toxikologická vyšetření pro potřebu lůžkových 
i ambulantních oddělení Šumperské nemocnice a.s. Všechna vyšetření zajišťuje také pro ostatní zdravotnická 
zařízení v regionu dle jejich potřeb a požadavků. Pro vyšetření, která nejsou k dispozici v centrální laboratoři, 
zajišťuje laboratoř sběr, preanalytické zpracování, třídění a transport vzorků, a to na ta pracoviště, která 
jsou schopna tyto služby poskytnout v rámci celé České republiky.

Hematologická ambulance je organizačně začleněna pod centrální laboratoř. Poskytuje definovanou péči 
pacientům nemocnice i ambulantním pacientům v regionu. Má konzultační telefonickou službu 24 hodin 
denně.

V roce 2012 byl zaveden nový laboratorní informační systém a došlo k přechodu z režimu služeb na třísměnný 
provoz. Celkem bylo provedeno 1 063 831 laboratorních vyšetření. Spolu s oddělením patologie získala 
centrální laboratoř v říjnu osvědčení o akreditaci vydané Českým institutem pro akreditaci, o.p.s. podle 
normy ČSN ISO 15189:2007.

Odborně oceněn byl podíl na výzkumu lékařky hematologické ambulance MUDr. Marie Urbánkové, kdy 
se tým šumperských a pražských hematologů (ÚHKT) podílel na nalezení dosud nepopsané poruchy 
fibrinogenu – bílkoviny krevní plasmy, která hraje důležitou úlohu při srážlivosti krve. Vzhledem k tomu, 
že byla tato porucha odhalena u pacientky Šumperské nemocnice, byl specifický fibrinogen pojmenován 
„Fibrinogen Šumperk II“. Informace byla publikována v prestižním časopise American Journal of Hematology.

Centrální laboratoř je držitelem akreditace Ministerstva zdravotnictví České republiky pro specializační 
vzdělávání lékařů  v oboru klinická biochemie. Je také držitelem osvědčení o akreditaci dle normy ČSN EN 
ISO 15189:2007 v odbornostech klinická biochemie, hematologie a imunohematologie a certifikátu o splnění 
podmínek Auditu I. Národního autorizačního střediska pro klinické laboratoře České lékařské společnosti 
Jana Evangelisty Purkyně – pro čtyři laboratorní odbornosti – pracoviště klinické biochemie, pracoviště 
transfúzní služby, laboratoř hematologická, laboratoř alergologická a imunologická. 

Vedoucí oddělení centrální laboratoře: Ing. Luděk Šprongl.

Prezentace jednotlivých oddělení 
nemocnice 6.0



28

6.3.2. radiodiagnostické oddělení

radiodiagnostické oddělení je umístěno v pavilonu C v návaznosti na centrální příjem. Provádí diagnostické 
a zobrazovací metody v oboru dle požadavků klinických oddělení nemocnice a lékařů spádové oblasti 
(včetně nenádorové radioterapie). Na základě rozhodnutí Ministerstva zdravotnictví České republiky 
a splnění náročných kritérií je oddělení zapojeno do provádění mamografického screeningu obyvatelstva.

V roce 2012 byl provoz již plně adaptován na novou digitální technologii. Bylo provedeno přes 360 CT 
angiografií, pokračovalo se v zavádění CT virtuálních kolonografií. Došlo k navýšení výkonů v mamoscreeningu. 

RDG oddělení je zaměřeno na diagnostiku onemocnění pomocí:

• rtg. záření – provádí se běžná skiagrafická (prosté snímky) a skiaskopická vyšetření (vyšetření orgánů 
dutiny břišní pomocí kontrastních látek),

• ultrazvuku,

• vyšetření na přístroji CT,

• mamografická vyšetření – mamoscreening, onkologická vyšetření,

• cévních vyšetření – flebografie (vyšetření žilního řečiště pod rentgenovou kontrolou), vyšetření 
tepen a žil na ultrazvukovém přístroji,

• invazivních výkonů – punkce orgánů a patologických lézí pod kontrolou ultrazvukem nebo CT.

Radiodiagnostické oddělení je pracoviště s akreditací Ministerstva zdravotnictví České republiky pro 
specializační vzdělávání lékařů v oboru radiologie a zobrazovací metody a akreditací pro mamoscreening. 

Primář radiodiagnostického oddělení: MUDr. Jiří Gerold.

6.3.3. rehabilitační oddělení

Rehabilitační oddělení je ambulantní zařízení po-
skytující komplexní rehabilitační péči ambulantním 
i hospitalizovaným pacientům.

Výkony a spektrum péče

Oddělení poskytuje rovněž širokou paletu vodo-
léčebných procedur, včetně cvičení v rehabilitač-
ním bazénu. V roce 2012 se uskutečnila významná 
rekonstrukce prostor vodoléčby. 

Oddělení nabízí a aplikujeme nejrůznější léčebné 
techniky jako např.: měkké a mobilizační techniky, 
míčkování, techniky Mc Kenzie, Brüger, PNF, 
Mojžíšové, Klappovo lezení, využíváme prvků 
jógy, cvičení na nestabilních plošinách, na míčích, 

Prezentace jednotlivých oddělení 
nemocnice 6.0

V rámci projektu „Prevence vadného držení těla“ lékaři 
a fyzioterapeuti rehabilitačního oddělení vyhledávají 
ve školách děti s vadným držením těla a edukují učitele 
i rodiče o prevenci těchto vad. 



29

Prezentace jednotlivých oddělení 
nemocnice 6.0
bazální programy, techniku Brunkow, funkční manuální medicínu, senzomotorické cvičení, cvičení v závěsu 
Redcord (Therapi-Master), terapii na přístrojích, taping.

V nadstandardní terapii nabízí rehabilitační oddělení rekondičně-relaxační programy pro pacienty 
s vertebrogenními potížemi, léčebný tělocvik pro seniory, rekondiční programy pro zaměstnance 
a ve spolupráci s gynekologicko-porodnickým oddělením cvičení pro budoucí matky před porodem. 
Fyzioterapeuti rehabilitačního oddělení zároveň pečují o pacienty na jednotlivých odděleních. V nadstandardní 
péči oddělení též nabízí akupunkturu, laseroterapii, kineziotaping, stabilizační taping, ruční masáže.

V roce 2012 oddělení ambulantně léčilo 4.464 pacientů, což představuje oproti roku 2011 nárůst o 633 
pacientů.

Primář rehabilitačního oddělení: MUDr. rudolf Ditmar.

6.3.4. Oddělení patologie

Oddělení patologie provádí bioptická, cytologická a nekroptická vyšetření pro oddělení Šumperské 
nemocnice a.s. Vyšetření provádí i pro jiná zdravotnická a ambulantní zařízení ve spádové oblasti regionu, 
a to včetně Jesenické nemocnice, spol. s r.o. a Podhorské nemocnice a.s. v Bruntále a Rýmařově. Konzultace 
závažnějších bioptických případů, včetně speciálního imunohistochemického vyšetření, je standardně 
zajištěna ve společnosti CGB laboratoř a.s. v Ostravě.

Oddělení patologie je držitelem akreditace Ministerstva zdravotnictví České republiky pro specializační 
vzdělávání lékařů  v oboru patologická anatomie. Je také držitelem Osvědčení o akreditaci pro zdravotnickou 
laboratoř v předmětu histopatologie a cytopatologie vydaného Českým institutem pro akreditaci, o.p.s.

Primář oddělení patologie: MUDr. Petr Čejka.

6.3.5. Zdravotnická dopravní služba 

Zdravotnická dopravní služba zajišťuje převoz pacientů na jednotlivá oddělení nemocnice v rámci 
spádové oblasti okresu Šumperk, do jednotlivých dislokovaných zdravotnických zařízení v rámci skupiny 
AGEL i do ostatních zdravotnických zařízení v rámci České republiky.

V roce 2012 bylo uskutečněno 32.743 převozů pacientů.

V rámci modernizace vozového parku byly v loňském roce zakoupeny dva nové sanitní vozy Volkswagen 
Transporter. Nové sanitní vozy jsou vybaveny účinnou klimatizací a přídavným topením prostoru pro 
pacienty, nákladovou rampou pro zvýšení komfortu pacientů přepravovaných vsedě.

Vedoucí zdravotnické dopravní služby: Lubomír Prachař. 



30



31

Základní ekonomické ukazatele 
společnosti za rok 2012 7.0

7.1. Rozvaha v plném rozsahu ke dni 31.12.2012

7.2. Výkaz zisku a ztráty

7.3. Přehled o změnách vlastního kapitálu

7.4. Přehled o peněžních tocích

7.5. Příloha účetní závěrky za rok 2012



32

7.0

Název společnosti: Šumperská nemocnice a.s.

Sídlo: Nerudova 640/41, 787 52 Šumperk

Právní forma: akciová společnost

IČ: 476 82 795

Součásti účetní závěrky:  Rozvaha

 Výkaz zisku a ztráty

 Přehled o změnách vlastního kapitálu

 Přehled o peněžních tocích

 Příloha 

Účetní závěrka byla sestavena dne 26. března 2013. 

Statutární orgán účetní jednotky Podpis

MUDr. radan Volnohradský

předseda představenstva

Ing. Marie Poláchová

místopředsedkyně představenstva

Základní ekonomické ukazatele 
společnosti za rok 2012

ÚČETNí ZÁVĚrKA K 31. PrOSINCI 2012



33

Rozvaha v plném rozsahu 
k datu 31.12.2012 7.1

31.12.2012 31.12.2011

Brutto Korekce Netto Netto

AKTIVA CELKEM 472 412 189 172 283 240 281 452

B. Dlouhodobý majetek 324 700 188 834 135 866 141 565

B.I. Dlouhodobý nehmotný majetek 8 424 6 854 1 570 599

B.I.3. Software 8 424 6 854 1 570 497

B.I.7. Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 102

B.II. Dlouhodobý hmotný majetek 290 795 181 980 108 815 111 898

B.II.1. Pozemky 4 831 4 831 4 831

B.II.2. Stavby 118 016 78 199 39 817 42 704

B.II.3. Samostatné movité věci a soubory movitých věcí 160 273 103 781 56 492 59 845

B.II.7. Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 2 582 2 582 1 698

B.II.8. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek 5 093 5 093 2 990

B.II.9. Oceňovací rozdíl k nabytému majetku -170

B.III. Dlouhodobý finanční majetek 25 481 25 481 29 068

B.III.1. Podíly – ovládaná osoba 25 481 25 481 29 068

C. Oběžná aktiva 147 201 338 146 863 139 146

C.I. Zásoby 7 566 7 566 9 101

C.I.1. Materiál 7 566 7 566 9 101

C.II. Dlouhodobé pohledávky 225 225 374

C.II.5. Dlouhodobé poskytnuté zálohy 39 39 39

C.II.7. Jiné pohledávky 186 186 335

C.III. Krátkodobé pohledávky 137 925 338 137 587 123 325

C.III.1. Pohledávky z obchodních vztahů 54 316 338 53 978 50 145

C.III.2. Pohledávky – ovládaná nebo ovládající osoba 61 719 61 719 63 010

C.III.6. Stát – daňové pohledávky 1 684 1 684 117

C.III.7. Krátkodobé poskytnuté zálohy 2 2 1

C.III.8. Dohadné účty aktivní 19 742 19 742 9 674

C.III.9. Jiné pohledávky 462 462 378

Šumperská nemocnice a.s.; Nerudova 640/41, 787 52 Šumperk; IČ 476 82 795 v tisících Kč



34

Rozvaha v plném rozsahu 
k datu 31.12.2012 7.1

31.12.2012 31.12.2011

C.IV. Krátkodobý finanční majetek 1 485 1 485 6 346

C.IV.1. Peníze 218 218 115

C.IV.2. Účty v bankách 1 267 1 267 6 231

D. I. Časové rozlišení 511 511 741

D.I.1. Náklady příštích období 353 353 622

D.I.3. Příjmy příštích období 158 158 119



35

7.1Rozvaha v plném rozsahu 
k datu 31.12.2012

31.12.2012 31.12.2011

PASIVA CELKEM 283 240 281 452

A. Vlastní kapitál 123 923 121 483

A.I. Základní kapitál 2 000 2 000

A.I.1. Základní kapitál 2 000 2 000

A.II. Kapitálové fondy 19 319 22 576

A.II.2. Ostatní kapitálové fondy 18 888 18 558

A.II.3. Oceňovací rozdíly z přecenění majetku a závazků 431 4 018

A.III. Rezervní fondy, nedělitelný fond a ostatní fondy ze zisku 1 024 1 073

A.III.1. Zákonný rezervní fond/Nedělitelný fond 400 400

A.III.2. Statutární a ostatní fondy 624 673

A.IV. Výsledek hospodaření minulých let 75 532 67 938

A.IV.1. Nerozdělený zisk minulých let 75 532 67 938

A.V. Výsledek hospodaření běžného účetního období (+ - ) 26 048 27 896

B. Cizí zdroje 156 667 156 649

B.II. Dlouhodobé závazky 9 504 5 704

B.II.9. Jiné závazky 5 665 3 682

B.II.10. Odložený daňový závazek 3 839 2 022

B.III. Krátkodobé závazky 125 428 122 410

B.III.1. Závazky z obchodních vztahů 53 420 48 320

B.III.2. Závazky – ovládaná nebo ovládající osoba 713 160

B.III.5. Závazky k zaměstnancům 19 087 17 270

B.III.6. Závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění 8 918 10 144

B.III.7. Stát – daňové závazky a dotace 3 176 4 156

B.III.8. Krátkodobé přijaté zálohy 2 921 2 921

B.III.10. Dohadné účty pasivní 33 393 36 880

B.III.11. Jiné závazky 3 800 2 559

B.IV. Bankovní úvěry a výpomoci 21 735 28 535

B.IV.1. Bankovní úvěry dlouhodobé 14 935 21 735

B.IV.2. Krátkodobé bankovní úvěry 6 800 6 800

C. I. Časové rozlišení 2 650 3 320

C.I.1. Výdaje příštích období 56 45

C.I.2. Výnosy příštích období 2 594 3 275

Šumperská nemocnice a.s.; Nerudova 640/41, 787 52 Šumperk; IČ 476 82 795 v tisících Kč



36

Období 
do 31.12.2012

Období 
do 31.12.2011

II. Výkony 655 576 632 989

II.1. Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 653 235 631 027

II.3. Aktivace 2 341 1 962

B. Výkonová spotřeba 283 003 260 868

B.1. Spotřeba materiálu a energie 209 719 193 887

B.2. Služby 73 284 66 981

 + Přidaná hodnota 372 573 372 121

C. Osobní náklady 356 981 349 899

C.1. Mzdové náklady 264 707 258 088

C.2. Odměny členům orgánů společnosti a družstva 40 50

C.3. Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 87 676 87 539

C.4. Sociální náklady 4 558 4 222

D. Daně a poplatky 6 731 5 586

E. Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 16 848 15 154

III. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu 932 1 240

III.1. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 309 571

III.2. Tržby z prodeje materiálu 623 669

F. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku a materiálu 410 494

F.1. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 37

F.2. Prodaný materiál 410 457

G.
Změna stavu rezerv a opravných položek v provozní oblasti a komplexních 
nákladů příštích období

-36 60

IV. Ostatní provozní výnosy 33 118 25 273

H. Ostatní provozní náklady 4 828 4 898

* Provozní výsledek hospodaření 20 861 22 543

VII. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 10 000 10 000

VII.1. Výnosy z podílů v ovládaných osobách a v účetních jednotkách 
pod podstatným vlivem 10 000 10 000

X. Výnosové úroky 357 437

Šumperská nemocnice a.s.; Nerudova 640/41, 787 52 Šumperk; IČ 476 82 795 v tisících Kč

Výkaz zisku a ztráty v druhovém členění 
období končící k 31.12.2012 7.2



37

Období 
do 31.12.2012

Období 
do 31.12.2011

N. Nákladové úroky 1 202 793

O. Ostatní finanční náklady 82 130

* Finanční výsledek hospodaření 9 073 9 514

Q. Daň z příjmů za běžnou činnost 3 886 4 161

Q 1.  – splatná 2 069 3 339

Q 2.  – odložená 1 817 822

** Výsledek hospodaření za běžnou činnost 26 048 27 896

*** Výsledek hospodaření za účetní období (+/-) 26 048 27 896

**** Výsledek hospodaření před zdaněním 29 934 32 057

7.2Výkaz zisku a ztráty v druhovém členění 
období končící k 31.12.2012



38

7.3Přehled o změnách vlastního kapitálu 
k datu 31.12.2012

Zá
kl

ad
ní

 ka
pi

tá
l

Ka
pi

tá
lo

vé
 fo

nd
y

Re
ze

rv
ní

 fo
nd

y, 
ne

dě
lit

el
ný

 fo
nd

 
a o

st
at

ní
 fo

nd
y z

e z
isk

u

Ne
ro

zd
ěl

en
ý z

isk
 

m
in

ul
ýc

h 
le

t

Ne
uh

ra
ze

ná
 zt

rá
ta

 
m

in
ul

ýc
h 

le
t

Vý
sle

de
k h

os
po

da
ře

ní
 

bě
žn

éh
o 

úč
et

ní
ho

 
ob

do
bí

 

VL
AS

TN
Í K

AP
IT

ÁL
 

CE
LK

EM

Stav k 31.12.2010 2 000 17 210 1 089 74 613 43 646 138 558

Rozdělení výsledku hospodaření 300 43 325 -43 625

Přijaté dary 518 518

Přecenění dlouhodobého finančního majetku 4 848 4 848

Vyplacené dividendy a tantiémy -50 000 -20 -50 020

Výdaje z kapitálových fondů -316 -316

Výsledek hospodaření za běžné období 27 896 27 896

Stav k 31.12.2011 2 000 22 576 1 073 67 938 27 896 121 483

Rozdělení výsledku hospodaření 300 27 595 -27 896

Přijaté dary 330 330

Přecenění dlouhodobého finančního majetku -3 587 -3 587

Vyplacené dividendy a tantiémy -20 000 -20 000

Výdaje z kapitálových fondů -349 -349

Výsledek hospodaření za běžné období 26 048 26 048

Stav k 31.12.2012 2 000 19 319 1 024 75 532 26 048 123 923

Šumperská nemocnice a.s.; Nerudova 640/41, 787 52 Šumperk; IČ 476 82 795 v tisících Kč



39

7.4Přehled o peněžních tocích (cash flow) 
období končící k 31.12.2012

Období 
do 31.12.2012

Období 
do 31.12.2011

P. Počáteční stav peněžních prostředků a peněžních ekvivalentů 6 346 2 510

Peněžní toky z hlavní výdělečné činnosti (provozní činnost)

Z. Výsledek hospodaření za běžnou činnost před zdaněním 29 934 32 057

A.1. Úpravy o nepeněžní operace 7 601 5 334

A.1.1. Odpisy stálých aktiv 16 848 15 154

A.1.2. Změna stavu opravných položek a rezerv -36 60

A.1.3. Zisk (ztráta) z prodeje stálých aktiv -309 -534

A.1.4. Výnosy z dividend a podílů na zisku -10 000 -10 000

A.1.5. Nákladové a výnosové úroky 845 356

A.1.6. Opravy o ostatní nepeněžní operace 253 298

A.* Čistý provozní peněžní tok před změnami pracovního kapitálu 37 535 37 391

A.2. Změna stavu pracovního kapitálu -11 305 -30 669

A.2.1. Změna stavu pohledávek a časového rozlišení aktiv -15 327 -7 949

A.2.2. Změna stavu závazků a časového rozlišení pasív 2 487 -22 532

A.2.3. Změna stavu zásob 1 535 -188

A.** Čistý provozní peněžní tok před zdaněním a mimořádnými položkami 26 230 6 722

A.3. Vyplacené úroky -1 202 -793

A.4. Přijaté úroky 357 437

A.5. Zaplacená daň z příjmů za běžnou činnost -4 481 -1 231

A.7. Přijaté dividendy a podíly na zisku 10 000 10 000

A.*** Čistý peněžní tok z provozní činnosti 30 904 15 135

Peněžní toky z investiční činnosti

B.1. Výdaje spojené s nabytím stálých aktiv -15 213 -10 168

B.2. Příjmy z prodeje stálých aktiv 309 571

B.3. Půjčky a úvěry spřízněným osobám 2 755 19 228

B.*** Čistý peněžní tok z investiční činnosti -12 149 9 631

Peněžní toky z finančních činností

C.1. Změna stavu závazků z financování -3 597 28 888

C.2. Dopady změn vlastního kapitálu -20 019 -49 818

C.2.5. Přímé platby na vrub fondů -349 -316

C.2.6. Vyplacené dividendy a tantiémy -20 000 -50 020

C.2.7. Přijaté dary 330 518

C.*** Čistý peněžní tok z finanční činnosti -23 616 -20 930

F. Čistá změna peněžních prostředků a peněžních ekvivalentů -4 861 3 836

R. Konečný stav peněžních prostředků a peněžních ekvivalentů 1 485 6 346

Šumperská nemocnice a.s.; Nerudova 640/41, 787 52 Šumperk; IČ 476 82 795 v tisících Kč



40

7.5Příloha účetní závěrky za rok 2012

Název společnosti: Šumperská nemocnice a.s.

Sídlo: Nerudova 640/41, 787 52 Šumperk

Právní forma: akciová společnost

IČ: 476 82 795

1. ObECNÉ ÚDAJE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

1.1. Založení a charakteristika společnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

1.2. Změny a dodatky v obchodním rejstříku v uplynulém účetním období . . . . . . . 42

1.3. Organizační struktura společnosti. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

1.4. Identifikace skupiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

2. ÚČETNí METODy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

2.1. dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

2.2. finanční majetek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

2.3. Zásoby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

2.4. Pohledávky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

2.5. Závazky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

2.6. Úvěry . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

2.7. daně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

2.8. Přepočty údajů v cizích měnách na českou měnu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

2.9. finanční leasing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

2.10. Výpůjční náklady . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

2.11. Výnosy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

2.12. Použití odhadů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

2.13. Změny účetních metod oproti předcházejícímu účetnímu období . . . . . . . . . . . . 46

2.14. Přehled o peněžních tocích  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

3. DOPLňUJíCí ÚDAJE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

3.1. dlouhodobý nehmotný majetek (dNm) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

3.2. dlouhodobý hmotný majetek (dhm) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

3.2.1. dlouhodobý majetek zatížený zástavním právem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

3.2.2. majetek najatý formou finančního leasingu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

3.3. dlouhodobý finanční majetek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49



41

7.5Příloha účetní závěrky za rok 2012

3.4. Zásoby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

3.5. Krátkodobé pohledávky. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

3.6. Vlastní kapitál  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

3.7. dlouhodobé závazky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

3.8. Krátkodobé závazky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

3.9. bankovní úvěry. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

3.10. Časové rozlišení pasivní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
3.11. Odložená daň z příjmů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

3.12. Výnosy z běžné činnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52

3.13. spotřebované nákupy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52

3.14. služby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52

3.15. Ostatní provozní výnosy a náklady . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52

3.16. Zaměstnanci, vedení společnosti a statutární orgány . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53

3.17. transakce a vztahy se spřízněnými subjekty. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

3.18. Závazky neuvedené v rozvaze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56

3.19. události, které nastaly po datu účetní závěrky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56



42

7.5Příloha účetní závěrky za rok 2012

1. ObECNÉ ÚDAJE

1.1. Založení a charakteristika společnosti

Šumperská nemocnice a.s. (dále jen „společnost“) byla založena společenskou smlouvou jako Nemocnice 
Šumperk, spol. s r.o. dne 5.10.1992 a vznikla zapsáním do obchodního rejstříku soudu v Ostravě dne 13.10.1992. 

Společnost na základě rozhodnutí jediného společníka při výkonu působnosti valné hromady ze dne 
28.3.2006 změnila právní formu ze společnosti s ručením omezeným na akciovou společnost.

Hlavním předmětem podnikání společnosti je poskytování ambulantní a lůžkové, preventivní, diagnostické, 
léčebné, ošetřovatelské, rehabilitační a poradenské péče. 

Sídlo společnosti je Šumperk, Nerudova 640/41, PSČ 787 52.

Společnost má základní kapitál ve výši 2 000 tis. Kč.

Společnost má jediného akcionáře, který se podílí na jejím základním kapitálu, a to AGEL a. s.

1.2. Změny a dodatky v obchodním rejstříku v uplynulém účetním období

V průběhu roku 2012 nedošlo v obchodním rejstříku k žádným změnám či dodatkům.

1.3. Organizační struktura společnosti

Organizační schéma společnosti je obsaženo v příloze číslo 1 tohoto dokumentu. 

Představenstvo a dozorčí rada k rozvahovému dni: 

Funkce Jméno

Představenstvo

Předseda mudr. Radan Volnohradský

místopředseda Ing. marie Poláchová

Člen mudr. dušan fügner

Dozorčí rada

Předseda mudr. filip horák, mbA

Člen mgr. milan Šubrt

Člen mudr. Petr fischer

1.4. Identifikace skupiny 

Společnost patří do holdingového uskupení společnosti AGEL  a.s. a je součástí konsolidačního celku. 
Identifikace konsolidačního celku je obsažena v příloze číslo 2 tohoto dokumentu.



43

7.5Příloha účetní závěrky za rok 2012

2. ÚČETNí METODy

Účetnictví společnosti je vedeno a účetní závěrka byla sestavena v souladu se zákonem č. 563/1991 Sb. 
o účetnictví v platném znění, vyhláškou č. 500/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona 
č. 563/1991 Sb. o účetnictví, pro účetní jednotky, které jsou podnikateli účtujícími v soustavě podvojného 
účetnictví, v platném znění a Českými účetními standardy pro podnikatele v platném znění.

Účetnictví respektuje obecné účetní zásady, především zásadu o oceňování majetku historickými cenami 
(není-li dále uvedeno jinak), zásadu účtování ve věcné a časové souvislosti, zásadu opatrnosti a předpoklad 
o schopnosti účetní jednotky pokračovat ve svých aktivitách.

Účetní závěrka společnosti je sestavena k rozvahovému dni 31.12.2012. 

Finanční údaje v této účetní závěrce jsou vyjádřeny v tisících korun českých (tis. Kč), není-li dále uvedeno jinak. 

2.1. Dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek 

Dlouhodobým majetkem se rozumí majetek, jehož doba použitelnosti je delší než jeden rok a jehož ocenění 
je v jednotlivém případě vyšší než 40 tis. Kč u hmotného majetku a 60 tis. Kč u nehmotného majetku. 
Do kategorie dlouhodobého majetku je zařazován i majetek v pořizovací ceně od 10 tis. do 40 tis. Kč, pokud 
má charakter dlouhodobého majetku a doba jeho upotřebitelnosti je delší než jeden rok.

Nakoupený dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek je oceněn pořizovací cenou sníženou o oprávky 
a případné opravné položky.

Technické zhodnocení, pokud převýšilo v úhrnu za zdaňovací období u jednotlivého hmotného či nehmotného 
majetku částku 40 tis. Kč, zvyšuje pořizovací cenu příslušného dlouhodobého majetku.

Pořizovací cena dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku, s výjimkou pozemků a nedokončených 
investic, je odpisována po dobu odhadované životnosti majetku následujícím způsobem: 

Druh majetku Metoda odepisování Počet let

Software lineární 3

Stavby lineární 30

Zdravotní technika lineární 8

Kancelářská a reprodukční technika lineární 3

Dopravní prostředky lineární 5–7

Inventář lineární 2

Ostatní dlouhodobý majetek lineární 10



44

7.5Příloha účetní závěrky za rok 2012

Oceňovací rozdíl k nabytému majetku obsahuje záporný (pasivní) rozdíl mezi oceněním převzatého majetku, 
závazků a pohledávek při privatizaci nemocnice v roce 1995. Pasivní oceňovací rozdíl k nabytému majetku 
se odepisoval rovnoměrně do výnosů 180 měsíců. V roce 2012 byl plně odepsán.

2.2. Finanční majetek

Finanční majetek s dobou splatnosti nebo se záměrem držby nad jeden rok se vykazuje jako dlouhodobý, 
finanční majetek s dobou splatnosti nebo se záměrem držby do jednoho roku jako krátkodobý.

Podíly jsou při pořízení oceněny pořizovací cenou.

Majetkové podíly představující účast v účetních jednotkách s rozhodujícím vlivem se oceňují ekvivalencí 
(podílem na vlastním kapitálu vlastněné společnosti). 

2.3. Zásoby

Nakupované zásoby jsou oceňovány pořizovacími cenami. Pořizovací cena zahrnuje cenu pořízení a vedlejší 
pořizovací náklady, zejména dopravné a skladovací poplatky, provize, pojistné a skonto.

Nakupované zásoby léků, zdravotnického materiálu včetně desinfekčních prostředků, krve a krevních 
derivátů se účtují přímo do spotřeby. K rozvahovému dni je na základě provedené fyzické inventury 
zdravotnického materiálu a léků provedena aktivace nespotřebovaných zásob do aktiv a korekce nákladů 
o tento nespotřebovaný materiál a léky. K ocenění těchto zásob se použije hodnota poslední dodávky.

O zásobách potravin se účtuje způsobem B.

Způsob tvorby opravných položek

Opravné položky k zásobám se tvoří na základě individuálního posouzení zásob s ohledem na jejich 
použitelnost, případné znehodnocení a upotřebitelnost. Opravná položka k zásobám není tvořena, 
společnost k 31.12.2012 nevlastní znehodnocené či nepoužitelné zásoby. 

2.4. Pohledávky

Pohledávky jsou při vzniku oceňovány jmenovitou hodnotou, následně sníženou o případné opravné položky.

Dlouhodobé pohledávky jsou pohledávky, které v okamžiku, ke kterému je účetní závěrka sestavena, mají 
dobu splatnosti delší než jeden rok, a odložená daňová pohledávka. Krátkodobé pohledávky jsou pohledávky, 
které v okamžiku, ke kterému je účetní závěrka sestavena, mají dobu splatnosti jeden rok a kratší. 

Způsob tvorby opravných položek

Účetní opravné položky k pohledávkám závisí na míře rizika nesplacení pohledávek a době jejich splatnosti. 
Na pohledávky 180 dnů po splatnosti je tvořena opravná položka ve výši 50 % její rozvahové hodnoty, 
k pohledávkám po lhůtě splatnosti více než 360 dnů je tvořena 100% opravná položka.



45

7.5Příloha účetní závěrky za rok 2012

2.5. Závazky 

Závazky jsou zaúčtovány v jejich jmenovité hodnotě. 

Dlouhodobé závazky jsou závazky, které v okamžiku, ke kterému je účetní závěrka sestavena, mají dobu 
splatnosti delší než jeden rok, a odložený daňový závazek. Krátkodobé závazky jsou závazky, které jsou 
splatné do jednoho roku.

2.6. Úvěry

Úvěry jsou vykazovány ve své jmenovité hodnotě. 

Jako krátkodobý je evidovaný úvěr, který je splatný do jednoho roku od data svého sjednání. Za krátkodobý 
úvěr se považuje i část dlouhodobého úvěru, která je splatná do jednoho roku od data, ke kterému je 
sestavena účetní závěrka.

Úroky z úvěrů jsou účtovány na vrub nákladů v souladu se zachováním akruálního principu.

2.7. Daně 

Daňové odpisy dlouhodobého majetku

Pro účely výpočtu daňových odpisů dlouhodobého hmotného majetku je použit zrychlený způsob 
odepisování. 

Pro účely výpočtu daňových odpisů dlouhodobého nehmotného majetku se postupuje v souladu s § 32a 
zákona o dani z příjmů.

Splatná daň

Výpočet daňové povinnosti za rok 2012 byl proveden na základě kalkulace daně, která vychází z porozumění 
a interpretace daňových zákonů platných v České republice k datu sestavení účetní závěrky. S ohledem 
na existenci různých interpretací daňových zákonů a předpisů ze strany třetích osob včetně orgánů státní 
správy, výsledná hodnota vypočteného základu daně a z něj vypočtené daně z příjmů společnosti se může 
změnit podle konečného stanoviska finančního úřadu.

Odložená daň

Výpočet odložené daně je založen na závazkové metodě vycházející z rozvahového přístupu.

2.8. Přepočty údajů v cizích měnách na českou měnu

Účetní operace v cizích měnách prováděné během roku jsou účtovány kurzem České národní banky platným 
ke dni uskutečnění účetního případu. 

K datu účetní závěrky jsou aktiva a pasiva v cizí měně přepočtena kurzem ČNB platným k datu, ke kterému 
je účetní závěrka sestavena.



46

7.5Příloha účetní závěrky za rok 2012

2.9. Finanční leasing

Finančním leasingem se rozumí pořízení dlouhodobého hmotného majetku způsobem, při kterém se 
po uplynutí nebo v průběhu sjednané doby úplatného užívání majetku uživatelem převádí vlastnictví 
majetku z vlastníka na uživatele a uživatel do převodu vlastnictví hradí platby za nabytí v rámci nákladů. 

První splátka (akontace) při finančním leasingu je časově rozlišena a rozpouštěna po celou dobu pronájmu 
rovnoměrně na vrub nákladů.

2.10. Výpůjční náklady

Veškeré výpůjční náklady ostatní jsou zaúčtovány na vrub nákladů v období, ke kterému se vztahují.

2.11. Výnosy

Výnosy z hlavní činnosti, kterou je zdravotní péče hrazená pojišťovnami, jsou účtovány měsíčně na bázi 
paušálního nebo výkonového systému podle smluvního ujednání s konkrétní zdravotní pojišťovnou a jsou 
osvobozeny od daně z přidané hodnoty. Pokud k datu účetní závěrky neprovede zdravotní pojišťovna 
vyúčtování poskytnuté zdravotní péče, jsou vytvářeny dohadné položky podle vyhodnocení oddělením 
zdravotních pojišťoven. Od 1.1.2008 jsou součástí výnosů regulační poplatky.

Přijaté finanční bonusy se účtují v okamžiku splnění odebraného objemu zboží dle smlouvy. 

Příjem z dividend je zaúčtován v okamžiku, kdy je deklarováno právo na přijetí dividend. 

2.12. Použití odhadů

Sestavení účetní závěrky vyžaduje, aby vedení společnosti používalo odhady a předpoklady, jež mají vliv 
na vykazované hodnoty majetku a závazků k datu účetní závěrky a na vykazovanou výši výnosů a nákladů 
za sledované období. Vedení společnosti stanovilo tyto odhady a předpoklady na základě všech jemu 
dostupných relevantních informací. Nicméně, jak vyplývá z podstaty odhadu, skutečné hodnoty v budoucnu 
se mohou od těchto odhadů odlišovat.

2.13. Změny účetních metod oproti předcházejícímu účetnímu období

V roce 2012 nedošlo k žádným změnám účetních metod oproti předcházejícímu účetnímu období. 



47

7.5Příloha účetní závěrky za rok 2012

2.14. Přehled o peněžních tocích 

Přehled o peněžních tocích byl sestaven nepřímou metodou. Peněžní ekvivalenty představují krátkodobý 
likvidní majetek, který lze snadno a pohotově převést na předem známou částku v hotovosti. Peněžní 
prostředky a peněžní ekvivalenty lze analyzovat takto: 

(údaje v tis. Kč)

31.12.2012 31.12.2011

Pokladní hotovost a peníze na cestě 218 115

Účty v bankách 1 267 6 231

Debetní saldo běžného účtu zahrnuté v běžných bankovních úvěrech 0 0

Peněžní ekvivalenty zahrnuté v krátkodobém finančním majetku 0 0

Peněžní prostředky a peněžní ekvivalenty celkem 1 485 6 346

Peněžní toky z provozních, investičních nebo finančních činností jsou uvedeny v přehledu o peněžních 
tocích nekompenzovaně. 

3. DOPLňUJíCí ÚDAJE

3.1. Dlouhodobý nehmotný majetek (DNM)

Významné přírůstky DNM zahrnují (údaje v pořizovací ceně):

(údaje v tis. Kč)

Položka/Druh majetku 2012 2011

Software 1 747 132

V průběhu roku 2012 (2011) nedošlo k žádnému významnému úbytku DNM.



48

7.5Příloha účetní závěrky za rok 2012

3.2. Dlouhodobý hmotný majetek (DHM)

Významné přírůstky DHM zahrnují (údaje v pořizovací ceně):

(údaje v tis. Kč)

Položka/Druh majetku 2012 2011

Technologie pro digitalizaci RDG 1 320 22 495

Zdravotnická technika 3 540 7 264

Parní sterilizátory a myčky 2 894 0

Digitální telekomunikační systém Alcatel 0 1 449

Technické zhodnocení budov 566 729

Výpočetní technika 895 539

Významné úbytky DHM zahrnují (údaje v zůstatkové ceně v okamžiku vyřazení):

(údaje v tis. Kč)

Položka/Druh majetku 2012 2011

Videogastroskop 247 0

Společnost eviduje k 31.12.2012 (31.12.2011) drobný hmotný majetek ve výši 17 664 tis. Kč (17 220 tis. Kč), 
který není uveden v rozvaze. Tento majetek představuje drobný hmotný majetek, což jsou ostatní movité 
věci a soubory movitých věcí s dobou použitelnosti delší než jeden rok nevykázané v položce dlouhodobého 
majetku. O tomto majetku společnost účtuje na vrub nákladů.

Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek k 31.12.2012 (31.12.2011) jsou tvořeny zálohami placenými 
na dílo „Nová parní kotelna“ ve výši 5 093 tis. Kč (2 990 tis. Kč).

3.2.1. Dlouhodobý majetek zatížený zástavním právem 
(údaje v tis. Kč)

Popis majetku
Účetní zůstatková 

hodnota
Popis, rozsah a účel zástavního 

práva/věcného břemena
Hodnota zajištěného 

závazku

Technologie na digitalizaci RDG 16 041 Úvěrová smlouva č. 152814/2011/01 21 735

Celkem 16 041  21 735



49

7.5Příloha účetní závěrky za rok 2012

3.2.2. Majetek najatý formou finančního leasingu 
(údaje v tis. Kč)

Popis předmětu/
skupiny předmětů

Celková 
hodnota 
leasingu

Skutečně 
uhrazené splátky 

do 31.12.2011

Skutečně 
uhrazené splátky 

za rok 2012

Splatno 
v roce 2013

Splatno 
v dalších letech 

PO ROCE 2013

Dopravní prostředky, lékařské 
a laboratorní přístroje

39 029 22 525 7 740 4 761 4 003

Celkem 39 029 22 525 7 740 4 761 4 003

3.3. Dlouhodobý finanční majetek 

Podíly v ovládaných osobách za rok 2012:

(údaje v tis. Kč)

Obchodní jméno společnosti Sídlo 
společnosti

Vlastnický 
podíl v %

Vlastní 
kapitál 

společnosti*

Výsledek 
hospodaření 
společnosti* 

Účetní 
hodnota

Pořizovací 
hodnota

Dialýza Šumperk, spol. s.r o.
Nerudova 640/41, 
Šumperk

100 25 481 6 443 25 481 25 050

Celkem   25 481 6 443 25 481 25 050

* Údaje z auditované účetní závěrky za rok 2012

Podíly v ovládaných osobách za rok 2011:

(údaje v tis. Kč)

Obchodní jméno společnosti Sídlo 
společnosti

Vlastnický 
podíl v %

Vlastní 
kapitál 

společnosti*

Výsledek 
hospodaření 
společnosti* 

Účetní 
hodnota

Pořizovací 
hodnota

Dialýza Šumperk, spol. s.r o.
Nerudova 640/41, 
Šumperk

100 29 068 14 863 29 068 25 050

Celkem   29 068 14 863 29 068 25 050

* Údaje z auditované účetní závěrky za rok 2011



50

7.5Příloha účetní závěrky za rok 2012

3.4. Zásoby

Zásoby materiálu k 31.12.2012 jsou tvořeny především nespotřebovanými zásobami léků, spotřebního 
a zdravotnického materiálu.

3.5. Krátkodobé pohledávky

Pohledávky z obchodních vztahů po lhůtě splatnosti k 31.12.2012 (31.12.2011) činí 789 tis. Kč (824 tis. Kč). 

Pohledávky – ovládaná nebo ovládající osoba k 31.12.2012 (31.12.2011) ve výši 61 719 tis. Kč (63 010 tis. Kč) 
obsahují především pohledávku za mateřskou společností z titulu cashpoolingových operací ve výši 
60 226  tis. Kč (62 981 tis. Kč).

Dohadné účty aktivní k 31.12.2012 (31.12.2011) ve výši 19 742 tis. Kč (9 674 tis. Kč) jsou tvořeny především 
dohadnými položkami vůči zdravotním pojišťovnám ve výši 19 722 tis. Kč (6 389 tis. Kč).

3.6. Vlastní kapitál 

Struktura a pohyb vlastního kapitálu jsou doloženy v přiloženém přehledu o změnách vlastního kapitálu.

3.7. Dlouhodobé závazky

Jiné dlouhodobé závazky k 31.12.2012 (31.12.2011) ve výši 5 665 tis. Kč  (3 682  tis. Kč) jsou tvořeny především 
dlouhodobým závazkem z titulu zákaznických úvěrů.

3.8. Krátkodobé závazky

Závazky z obchodních vztahů po lhůtě splatnosti k 31.12.2012 (31.12.2011) činí  128 tis. Kč (54 tis. Kč).

Krátkodobé přijaté zálohy k 31.12.2012 (31.12.2011) jsou tvořeny zálohovými platbami zdravotních pojišťoven. 

Dohadné účty pasivní k 31.12.2012 (31.12.2011) ve výši 33 393 tis. Kč (36 880 tis. Kč) jsou tvořeny především 
dohady na vyúčtování výkonů  zdravotních pojišťoven ve výši 2 078 tis. Kč (5 172 tis. Kč), dohadnými 
položkami na mzdy ve výši 21 574 tis. Kč (26 326 tis. Kč) a dále ostatními dohadnými položkami ve výši 
9 741 tis. Kč (5 273 tis. Kč).

Jiné krátkodobé závazky k 31.12.2012 (31.12.2011) ve výši 3 800 tis. Kč (2 559  tis. Kč) jsou tvořeny především 
krátkodobým závazkem z titulu zákaznických úvěrů a krátkodobou částí závazku vůči Městu Šumperk 
za nakoupené movité věci.



51

7.5Příloha účetní závěrky za rok 2012

3.9. bankovní úvěry

Dlouhodobé bankovní úvěry obsahují:

(údaje v tis. Kč)

Banka/Věřitel Měna Zůstatek k 31.12.2012 Zůstatek k 31.12.2011 Forma zajištění

Raiffeisenbank a. s. Kč 14 935 21 735 Viz bod 3.2.

Celkem  14 935 21 735

Části výše uvedených úvěrů splatné do jednoho roku od data účetní závěrky jsou v rozvaze vykázány jako 
součást krátkodobých bankovních úvěrů. 

Krátkodobé bankovní úvěry obsahují:

(údaje v tis. Kč)

Banka/Věřitel Měna Zůstatek k 31.12.2012 Zůstatek k 31.12.2011 Forma zajištění

Raiffeisenbank a. s. Kč 6 800 6 800 Viz bod 3.2.

Celkem  6 800 6 800  

3.10. Časové rozlišení pasivní

Výnosy příštích období k 31.12.2012 (31.12.2011) jsou tvořeny především poměrnou částí nájemného 
přijatého předem.

3.11. Odložená daň z příjmů

Celkový odložený daňový závazek lze analyzovat následovně:

(údaje v tis. Kč)

Stav k 31.12.2012 Stav k 31.12.2011

Rozdíl účetních a daňových zůstatkových cen DM -25 766 -17 445

Opravné položky k pohledávkám 85 121

Rozdíl účetní a daňové hodnoty dohadné položky na SaZ pojištění 5 474 6 680

Celkem dočasný rozdíl -20 207 -10 644 

Celkem odložený daňový závazek -3 839 -2 022



52

3.12. Výnosy z běžné činnosti

(údaje v tis. Kč)

Období do 31.12.2012 Období do 31.12.2011

Tuzem. Zahr. Celkem Tuzem. Zahr. Celkem 

Tržby za stravu 5 771 0 5 771 5 508 0 5 508

Tržby ze služeb za zdravotní výkony 647 368 0 647 368 625 185 0 625 185

Tržby za ostatní služby 96 0 96 334 0 334

Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb celkem 653 235 0 653 235 631 027 0 631 027

3.13. Spotřebované nákupy

Spotřeba materiálu za rok 2012 (2011) činí 183 803 tis. Kč (170 396 tis. Kč), spotřeba energií činí 25 916 tis Kč 
(23 491 tis. Kč).

3.14. Služby

Nejvýznamnější položky nákladů za nakupované služby za rok 2012 (2011) jsou náklady na odborné poradenství 
ve výši 23 343 Kč (18 990 tis. Kč), náklady na opravy a udržování ve výši 16 255 tis. Kč (14 680 tis. Kč), náklady 
na nájemné ve výši 13 165 tis. Kč (13 174 tis. Kč) a náklady na leasingy ve výši 9 566 tis. Kč  (9 298 tis. Kč).

Informace o odměnách statutárním auditorům bude uvedena v příloze konsolidované závěrky skupiny, 
v jejímž konsolidačním celku je společnost zahrnuta.

3.15. Ostatní provozní výnosy a náklady

Ostatní provozní výnosy za rok 2012 (2011) ve výši 33 118 tis. Kč (25 273 tis. Kč) jsou tvořeny především 
přijatými bonusy ve výši 12 522 tis. Kč (6 323 tis. Kč), tržbami za praní prádla ve výši 6 559 tis. Kč (6 976 tis. Kč), 
přefakturací oprav na pronajatém majetku Městu Šumperk ve výši 2 908 tis. Kč (2 716 tis. Kč), tržbami 
za nájem prostor a služby s ním souvisejícími ve výši 4 503 tis. Kč (3 506 tis. Kč).

Ostatní provozní náklady za rok 2012 (2011) ve výši 4 828 tis. Kč (4 898 tis. Kč) jsou tvořeny především náklady 
na pojištění majetku a odpovědnosti ve výši 3 097 tis. Kč (3 327 tis. Kč).

7.5Příloha účetní závěrky za rok 2012



53

3.16. Zaměstnanci, vedení společnosti a statutární orgány

Počet zaměstnanců a členů vedení společnosti a osobní náklady jsou následující:
(údaje v tis. Kč)

2012 2011

Počet Osobní náklady celkem Počet Osobní náklady celkem

Zaměstnanci 834 315 301 816 309 845

Vedení společnosti 26 41 680 27 40 054

Celkem 860 356 981 843 349 899

Počet zaměstnanců vychází z průměrného přepočteného stavu pracovníků. Pod pojmem vedení společnosti 
se rozumí ředitel, jeho náměstci a ostatní vedoucí pracovníci přímo řízení ředitelem.

Členové představenstva, dozorčí rady a členové řídících orgánů obdrželi následující půjčky a odměny nad 
rámec osobních nákladů v následující výši:

2012
(údaje v tis. Kč)

Rok 2012 Představenstvo Dozorčí rada Členové řídících orgánů 

Příspěvky na životní a důchodové pojištění 0 0 0

Odměny 0 0 0

Tantiémy 0 0 0

Osobní vozy / jiné movité a nemovité věci s možností využití 
pro soukromé účely (údaj představuje částku, o kterou se 
zvyšuje daňový základ pracovníků)

153 0 0

2011
(údaje v tis. Kč)

Rok 2011 Představenstvo Dozorčí rada Členové řídících orgánů 

Příspěvky na životní a důchodové pojištění 0 0 0

Odměny 0 0 0

Tantiémy 10 10 0

Osobní vozy / jiné movité a nemovité věci s možností využití 
pro soukromé účely (údaj představuje částku, o kterou se 
zvyšuje daňový základ pracovníků)

155 0 0

7.5Příloha účetní závěrky za rok 2012



54

3.17. Transakce a vztahy se spřízněnými subjekty

Výnosy z transakcí se spřízněnými subjekty za rok 2012:
(údaje v tis. Kč)

Vztah ke společnosti Zboží Výrobky Služby Finanční Ostatní Celkem 31.12.2012

Mateřská 0 10 633 1 924 0 2 567

Sesterské 546 370 4 742 549 0 6 207

Dceřiná 250 153 2 670 10 000 0 13 073

Celkem 796 533 8 045 12 473 0 21 847

Výnosy z transakcí se spřízněnými subjekty za rok 2011:
(údaje v tis. Kč)

Vztah ke společnosti Zboží Výrobky Služby Finanční Ostatní Celkem 31.12.2011

Mateřská 0 6 814 428 0 1 248

Sesterské 430 341 4 281 6 323 0 11 375

Dceřiná 321 144 2 646 10 000 0 13 111

Celkem 751 491 7 741 16 751 0 25 734

Nákupy z transakcí se spřízněnými subjekty za rok 2012:
(údaje v tis. Kč)

Vztah ke společnosti Zásoby Dlouhodobý majetek Služby Finanční Ostatní Celkem 31.12.2012

Mateřská 0 0 22 178 0 16 22 194

Sesterské 135 375 6 367 2 550 0 940 145 232

Dceřiná 0 0 0 0 0 0

Celkem 135 375 6 367 24 728 0 956 167 426

7.5Příloha účetní závěrky za rok 2012



55

Nákupy z transakcí se spřízněnými subjekty za rok 2011:
(údaje v tis. Kč)

Vztah ke společnosti Zásoby Dlouhodobý majetek Služby Finanční Ostatní Celkem 31.12.2011

Mateřská 0 12 17 515 276 1 316 19 119

Sesterské 134 452 703 1 786 0 1 144 138 085

Dceřiná 0 0 0 0 0 0

Celkem 134 452 715 19 301 276 2 460 157 204

Pohledávky za spřízněnými subjekty k 31.12.2012:
(údaje v tis. Kč)

Vztah ke společnosti
Krátkodobé 

z obchodního styku
Ostatní 

krátkodobé
Dlouhodobé Půjčky Ostatní

Celkem 
31.12.2012

Mateřská 184 1 493 0 0 60 226 61 903

Sesterské 378 0 0 0 0 378

Dceřiná 151 0 0 0 0 151

Celkem 713 1 493 0 0 60 226 62 432

Pohledávky za spřízněnými subjekty k 31.12.2011:
(údaje v tis. Kč)

Vztah ke společnosti
Krátkodobé 

z obchodního styku
Ostatní 

krátkodobé
Dlouhodobé Půjčky Ostatní

Celkem 
31.12.2011

Mateřská 207 29 0 0 64 004 64 240

Sesterské 457 0 0 0 0 457

Dceřiná 152 0 0 0 0 152

Celkem 816 29 0 0 64 004 64 849

7.5Příloha účetní závěrky za rok 2012



56

7.5Příloha účetní závěrky za rok 2012

Závazky vůči spřízněným subjektům k 31.12.2012:
(údaje v tis. Kč)

Vztah ke společnosti
Krátkodobé 

z obchodního styku
Ostatní 

krátkodobé
Dlouhodobé Půjčky Ostatní

Celkem 
31.12.2012

Mateřská 183 713 0 0 9 741 10 637

Sesterské 40 649 0 0 0 0 40 649

Dceřiná 0 0 0 0 0 0

Celkem 40 832 713 0 0 9 741 51 286

Závazky vůči spřízněným subjektům k 31.12.2011:
(údaje v tis. Kč)

Vztah ke společnosti
Krátkodobé 

z obchodního styku
Ostatní 

krátkodobé
Dlouhodobé Půjčky Ostatní

Celkem 
31.12.2011

Mateřská 117 160 0 0 5 273 5 550

Sesterské 32 074 0 0 0 0 32 074

Dceřiná 0 0 0 0 0 0

Celkem 32 191 160 0 0 5 273 37 624

3.18. Závazky neuvedené v rozvaze

Společnost má k datu účetní závěrky budoucí závazky z titulu výdajů na finanční leasing plynoucí z uzavřených 
smluv ve výši 8 764 tis. Kč. 

Soudní spory

K 31.12.2012 se společnost účastní dvou soudních sporů, kde je stranou žalovanou o náhradu škody. Případné 
soudem určené plnění bude hrazeno pojišťovnou.

Dále společnost vede dva aktivní soudní spory o úhradu pohledávek.

Ekologické závazky 

Vedení společnosti nejsou známy jakékoli možné budoucí závazky související s ekologickými škodami 
způsobenými minulou činností ani závazky související s prevencí možných škod budoucích.

3.19. Události, které nastaly po datu účetní závěrky

Po datu účetní závěrky nedošlo k žádným událostem, které by měly významný dopad na účetní závěrku.



Příloha č. 1:   Organizační schéma společnosti  
Šumperská nemocnice ke dni 31.12.2012

7.5Příloha účetní závěrky za rok 2012

Rada kvality

Právní útvar

Marketing

Manažer  
pro vzdělávání

Sekretariát

Provozní oddělení 
1–6

2 – odd. zdrav.
techniky

3 – stravovací  
provoz

4 – prádelenský
provoz

5 – správa  
budov

6 – oddělení  
úklidu

1 – technické  
oddělení
technik 

BOZP a PO

Oddělení  
řízení kvality

Personalista

VALNÁ HROMADA

Dozorčí radaPředstavenstvo

Manažer
operačních oborů

Manažer 
komplementu

Manažer
neoperačních oborů

Vrchní sestry

Operační obory 
oddělení

1–8

Komplement oddělení
1–4

Neoperační obory 
oddělení 1–8

Náměstek pro nelékařské 
zdravotnické profese

Hlavní účetní  
fin. účtárny

Finanční účtárna

Mzdová účtárna

Oddělení
zdravotních  
pojišťoven

Oddělení
informačních  

technologií

Finanční náměstek

Ředitel nemocnice

 Zdravotnická 
dopravní služba

Ústavní hygienik

Finanční controllerSprávce  
nemocnice



7.5Příloha účetní závěrky za rok 2012

Manažer
operačních oborů

Operační obory 
oddělení 1–8

Manažer 
komplementu

Komplement
oddělení 1–4

Manažer
neoperačních oborů

Neoperační obory 
oddělení 1–8

1 – interní 
• ošetřovatelský a sociální 

úsek
1 – chirugické 1 – radiodiagnostické

2 – ortopedické-kostní 
banka2 – gastroenterologické

3 – ARIP 3 – rehabilitační3 – kožní

4 – urologické 4 – oddělení patologie4 – neurologické

5 – gynekologicko 
-porodnické5 – dětské

6 – oční6 – plicní

7 – ORL7 – klinické onkologie

8 – centrální
operační sály

2 – laboratoře komplementu ŠN 
• pracovište centrální laboratoř 

• pracoviště patologie

9 – centrální příjem,
centrální sterilizace



Příloha č. 2:   Organizační schéma skupiny AGEL ke dni 31.12.2012

7.5Příloha účetní závěrky za rok 2012

Nemocnice, ambulantní 
zařízení

Šumperská nemocnice 
a.s.

Nemocnice Podlesí a.s.

Vítkovická nemocnice 
a.s.

Středomoravská  
nemocniční a.s.

Nemocnice Valašské 
Meziříčí a.s.

Dopravní zdravotnictví 
a.s.

Nemocnice  
Český Těšín a.s.

Hornická poliklinika  
s.r.o.

1. Oční s.r.o.

Nemocnice  
Nový Jičín a.s.

Podhorská nemocnice 
a.s.

Avenier, a.s.

AGEL SK a.s.

Kardilologické centrum 
AGEL s.r.o.

IVF Clinic a.s.

Dialýza Šumperk, 
spol. s r.o.

Nemocnice Přerov 
odštěpný závod

Distribuce, ostatní 
společnosti

MARTEK MEDICAL a.s.

Repharm, a.s.

AGEL SERVIS a.s.

Medical Systems a.s.

ZENAGEL a.s.

KTR-Servis s.r.o.

Vzdělávací institut 
AGEL, o.p.s.

Transfúzní služba a.s.

P&R LAB a.s. CGB laboratoř a.s.

AGEL a.s. AGEL a.s. - organizačná 
zložka

Nemocnica 
Zvolen a.s.

Dom sociálnych 
služieb Krupina n.o.

Diagnostické a liečebné 
centrum Zvolen s.r.o.

TYMIAN s.r.o.

AGEL POLSKA S A

NADACE AGEL

Vysvětlivky k barevnému označení  
společností:

 Mateřská společnost
 Dceřiná společnost působící v ČR
 Vnukovská společnost působící v ČR
 Dceřiná společnost působící v SR
 Vnukovská společnost působící v SR
 Dceřiná společnost působící v PL
  Organizační složka podniku,  
odštěpný závod, provozovna

 Nezisková organizace

Nemocnice Prostějov 
odštěpný závod

Nemocnice Šternberk 
odštěpný závod

Nemocnice s poliklinikou 
Praha Italská

Poliklinika Ostrava

Poliklinika Olomouc

Poliklinika Nymburk

Poliklinika 
Česká Třebová

Poliklinika Plzeň

AGEL DIAGNOSTIC 
a.s.

MEDI RELAX M+M 
s.r.o.

Nemocnica Krompachy 
spol. s r.o.

Všeobecná nemocnica 
s poliklinikou Levoča, a.s.

Distibuce, ostatní 
společnostiKomplement

Neziskové organizace



60

Zpráva o podnikatelské činnosti společnosti 
ke dni 31.12.2012,  
aktivity v oblasti ochrany životního prostředí, 
aktivity v oblasti výzkumu a vývoje, 
aktivity v oblasti pracovněprávních vztahů

8.0

Rok 2012 byl především zaměřen na udržení vysoké kvality poskytované zdravotní péče našim klientům 
a splnění náročných kriterií při obhájení certifikátu kvality. Předmět činnosti Šumperské nemocnice a.s. 
byl rozšířen o poskytování sociálních služeb. Oblast ošetřovatelské péče byla rozšířená o nabídku nových 
služeb – dobrovolnickou činnost, duchovní službu, zooterapii a muzikoterapii.

Investice v roce 2012 byly směrovány zejména na modernizaci a obnovu přístrojového vybavení a rekonstrukci 
oddělení a provozů, ať už se jedná o vybavení operačních sálů nebo lůžkových a ambulantních povozů. To 
vše s cílem nabídnou našim klientům maximální komfort. Byla dokončena digitalizace radiodiagnostického 
oddělení, nakoupena nová lůžka a matrace pro interní obory a vybavení nadstandardních pokojů. Bylo 
kompletně rekonstruováno celé patro pavilónu E pro plicní oddělení, vybudovány další nadstandardní 
pokoje, rekonstruováno sociální zařízení na vybraných odděleních. Bylo investováno do vybavení odborných 
ambulancí.

Nemalé finanční prostředky byly investovány do technického zázemí a přístrojového vybavení nemocnice. 
V uplynulém roce byla pořízena zdravotnická technika ve výši cca 13 mil. Kč. Pokračovala další etapa 
rekonstrukce trafostanice, byl vybudován zcela nový evakuační výtah v budově F, z velké části byla obnovena 
výpočetní technika na odděleních. Zakoupením nových sanitních vozidel, vybavených klimatizací, je 
postupně obnovován vozový park zdravotnické dopravní služby.

Společnost Šumperská nemocnice a.s. poskytuje komplexní zdravotní péči i v objektech, které jsou 
ve vlastnictví Města Šumperka a které si Šumperská nemocnice a.s. pronajímá za roční nájemné ve výši 
12,635 mil. Kč. Díky vstřícnému postoji zastupitelů Města Šumperka je plných 92 % vybraného nájemného 
reinvestováno ve formě oprav a technických zhodnocení zpět do městských budov. 

Aktivity v oblasti ochrany životního prostředí

Šumperská nemocnice a.s. je zapojena do systému separace odpadů, úspor v oblasti spotřeby vody, 
minimalizace objemu exhalací uvolňovaných ze zdrojů vytápění do okolního prostředí a přísné evidence 
chemických látek používaných v rámci poskytování služeb. Snižování produkce nebezpečných odpadů 
zajišťuje důsledným tříděním odpadů a navyšováním množství odpadů likvidovaných formou zpětného 
odběru. Další nebezpečný odpad (elektrická zřízení – chráněná dílna) je předáván odborné firmě k jeho 
dalšímu druhotnému využití. Eliminace odpadů je řešena přechodem na nové technologie (digitální 
snímkování, zrušení vzniku odpadů vývojek a aktivátorů), dále odstraněním produkce odpadů v areálu 
společnosti (autodoprava – opravy vozidel dodavatelským způsobem). 

V roce 2012 byl definitivně ukončen provoz staré technologie produkující technickou páru – kotel BK 4, 
čímž byla významně snížena spotřeba zemního plynu pro přípravu technologické páry a objem spalin 
vypouštěných při přípravě páry do ovzduší. 

V objektu pavilónu D byla provedena výměna vstupních dveří a výkladců do čekárny ambulance a to tak, 
že staré hliníkové výkladce byly nahrazeny tří-komorovým systémem oken a vstupních dveří, které snížily 
tepelné ztráty. V lůžkovém pavilónu A byla provedena výměna prosklených prvků na vstupu do objektu, 



61

Zpráva o podnikatelské činnosti společnosti 
ke dni 31.12.2012,  
aktivity v oblasti ochrany životního prostředí, 
aktivity v oblasti výzkumu a vývoje, 
aktivity v oblasti pracovněprávních vztahů

8.0

před vstupní dveře instalována tepelná clona napojená na centrální rozvod teplé užitkové vody. Tím došlo 
k zamezení průchodu studeného vzduchu do objektu. 

Ve čtyřech lůžkových odděleních objektu pavilónu A byla v pacientských pokojích vyměněna okna, kdy 
původní dřevěná nahradila okna tří-komorová plastová, čím se výrazně přispělo ke snížení energetické 
náročnosti budovy. 

V budově centrálního skladu, centrální spisovny a objektu zdravotní dopravní služby byl rekonstruován 
řídicí systém teplé užitkové vody s dálkovým dohledem, což povede k její výrazné úspoře spotřeby. 

Aktivity v oblasti výzkumu a vývoje

Společnost Šumperská nemocnice a.s. nerealizuje ve vlastní režii žádné výzkumné a vývojové aktivity. 

Aktivity v oblasti pracovněprávních vztahů

Šumperská nemocnice a.s. nabízí svým zaměstnancům výhody nad rámec zákonných povinností, např. 5 týdnů 
řádné dovolené, rekondiční programy pro zaměstnance na rehabilitačním oddělení, penzijní připojištění 
a životní pojištění s příspěvkem zaměstnavatele a další. Naši zaměstnanci se zúčastňují vzdělávacích akcí, 
odborných seminářů a stáží; jsou pravidelně proškolováni také v oblasti bezpečnosti práce a ostatních 
předpisů souvisejících s provozem společnosti (hygienické řády, směrnice a nařízení, apod.). 

Veškeré aktivity v oblasti pracovněprávních vztahů jsou předmětem jednání se zástupci odborových svazů 
působících v Šumperské nemocnici a.s. a jsou zakotveny v kolektivní smlouvě.

Společnost Šumperská nemocnice a.s. nemá organizační složku v zahraničí.



62

9.0
Předpokládaný vývoj společnosti v roce 
2013 a v následujících letech, střednědobý 
plán společnosti na léta 2013–2015

V nastávajícím roce se naše společnost soustředí na několik základních oblastí. V prvé řadě, vzhledem 
ke ztíženým ekonomickým podmínkám, to bude naplnění plánovaných ekonomických ukazatelů. Zde 
předpokládáme změnu logistiky procesů, inovace v oblasti využití lidských zdrojů a techniky. Nesmíme 
polevit v naplňování odborných cílů, včetně kontinuálního vzdělávání odborníků, napříč všemi odbornostmi. 
Velkým úspěchem loňského roku bylo obhájení certifikátu kvality, který nás zavazuje také v následujících 
letech nejenom dodržovat, ale i zvyšovat všechny ukazatele tak, abychom naplnili vizi naší společnost stát se 
vyhledávaným a respektovaným zdravotnickým zařízením s vysokou odborností a kvalitou poskytovaných 
služeb v rámci severní Moravy.

V roce 2013 budeme naplňovat plánované podnikatelské projekty, zaměřené na poskytování sociální 
péče, prevenci nemocničních nákaz. Budeme pokračovat v centralizaci a racionalizaci provozu nemocnice, 
v modernizaci přístrojové techniky i v plánovaných stavebních úpravách: vybudování kardiologického 
pracoviště, rekonstrukci operačních sálů, elektrorozvodů. Budeme pokračovat v úpravě a kultivaci prostředí 
jak pro pacienty, tak pro zaměstnance. Rok 2013 bude obzvláště ekonomicky náročný, neboť se budeme 
muset se všemi úkoly vyrovnat při podstatně snížených úhradách z prostředků veřejného zdravotního 
pojištění.

Stěžejním úkolem příštího roku bude zavedení nového nemocničního informačního systému IKIS.

Investice do nemovitostí pronajímatele budou realizovány dle plánu investic schváleného Městským úřadem 
Šumperk v rozsahu daném smlouvou.

Nezastupitelné místo a význam pro rozvoj a úspěšnost jednotlivých medicínských oborů bude mít i nadále 
ošetřovatelská péče. Poskytování vysoce kvalitní péče, respektování lidské důstojnosti, zajištění soukromí 
a bezpečí pacientů je naším dlouhodobým cílem. 

Společnost Šumperská nemocnice a.s. se rovněž zaměří na spolupráci s ostatními zdravotnickými zařízeními 
v rámci skupiny AGEL. Šumperská nemocnice byla vždy velmi aktivní v této oblasti, kterou chápeme jako 
jednu z priorit. Důsledné dodržování nastavených pravidel ve skupině považujeme za samozřejmé a snažíme 
se svým dílem přispět k úspěchu celé skupiny.

Šumperská nemocnice také v následujících letech posune pomyslnou laťku výše ve všech oblastech 
své činnosti a pevně věříme, že již zavedený trend v oblasti kvality, odbornosti a správně nastavených 
ekonomických parametrů bude úspěšný a stanovené cíle splníme.



63

Zpráva o vztazích 10.0
Název společnosti Šumperská nemocnice a.s.

Sídlo: Šumperk, Nerudova 640/41, PSČ: 787 52

Právní forma: akciová společnost

IČ: 47682795

Zapsaná ve vložce 3020, oddílu B obchodního rejstříku vedeného Krajským 
soudem v Ostravě, pobočky Olomouc

Společnost Šumperská nemocnice a.s., se sídlem: Nerudova 640/41, PSČ: 787 52, IČ: 476 82 795, zapsaná 
v obchodním rejstříku, oddíl B, vložka 3020, vedeném Krajským soudem v Ostravě, pobočky Olomouc, 
společně s dále uvedenými osobami tvoří koncern ve smyslu § 66 odst. 7 obchodního zákoníku. Tato zpráva 
o vztazích mezi propojenými osobami je zpracována v souladu s ustanovením § 66a, odst. 9 obchodního 
zákoníku za účetní období roku 2012 (dále jen „účetní období“).

I. 
ObECNÁ USTANOVENí

1) Společnost Šumperská nemocnice a.s. (původní název Nemocnice Šumperk, spol. s r.o.) vznikla 
dne 13.10.1992, kdy byla zapsána do obchodního rejstříku vedeného Krajským soudem v Ostravě. 

2) Od 1.1.2012 do 31.12.2012 byl základní kapitál společnosti Šumperská nemocnice a.s. ve výši 
2.000.000 Kč tvořen vkladem jediného akcionáře– společnost AGEL a.s., se sídlem: Prostějov, 
Mathonova 291/1, PSČ: 796 04, IČ: 005 34 111. 

3) Ovládající osobou společnosti Šumperská nemocnice a.s. byla tedy ve smyslu § 66a odst. 3 
Obchodního zákoníku společnost AGEL a.s.

4) Dle dostupných informací, získaných dotazem na společnost AGEL a.s., byla společnost AGEL a.s. 
v účetním období roku 2012 ovládající osobou ve vztahu ke společnostem:

a) společnosti 1. Oční s.r.o., se sídlem: Ostrava, Vítkovice, Zalužanského 1192/15, PSČ: 703 00,  
IČ: 268 25 775,

b) společnosti AGEL POLSKA S A, se sídlem: Warszawa, Pilsudskiego 3, PSČ: 00-078, IČ: 144 694 904,

c) společnosti AGEL SErVIS a.s., se sídlem: Prostějov, Mathonova 291/1, PSČ: 796 01, IČ: 293 51 073,

d) společnosti AGEL SK a.s., se sídlem: Bratislava, Prepoštská 6, PSČ: 811 01, IČO: 366 58 448,

e) společnosti Avenier, a.s., se sídlem: Brno, Bidláky 20, č.p. 837, PSČ: 639 00, IČ: 262 60 654, 



64

10.0Zpráva o vztazích

f) společnosti Dopravní zdravotnictví a.s., se sídlem: Praha 2, Italská 560/37, PSČ: 121 43,  
IČ: 259 03 659,

g) společnosti IVF Clinic a.s., se sídlem: Prostějov, U Spalovny 4582/17, PSČ: 796 01, IČ: 293 58 914,

h) společnosti Kardiologické centrum AGEL s.r.o., se sídlem: Pardubice, Kyjevská 44,  
PSČ: 532 03, IČ: 259 59 905,

i) společnosti KTr-Servis s.r.o., se sídlem: Ostrava, Moravská Ostrava, Stodolní 316/2,  
PSČ: 702 00, IČ: 259 66 618,

j) společnosti MArTEK MEDICAL a.s., se sídlem: Prostějov, U Spalovny 4582/17, PSČ: 796 01,  
IČ: 476 75 934,

k) společnosti Medical Systems a.s., se sídlem: Prostějov, Mathonova 291/1, PSČ: 796 04,  
IČ: 268 53 167,

l) společnosti Nemocnice Český Těšín a.s., se sídlem: Český Těšín, Ostravská 783, PSČ: 737 01, 
IČ: 258 97 551,

m) společnosti Nemocnice Nový Jičín a.s., se sídlem: Nový Jičín, Purkyňova 2138/16,  
PSČ: 741 01, IČ: 258 86 207,

n) společnosti Nemocnice Podlesí a.s., se sídlem: Třinec, Konská 453, PSČ: 739 61, IČ: 484 01 129,

o) společnosti Nemocnice Valašské Meziříčí a.s., se sídlem: Valašské Meziříčí, U Nemocnice 
č.p. 980, PSČ: 757 42, IČ: 268 22 105,

p) společnosti Laboratoře AGEL a.s. (dříve P&R LAB a.s.), se sídlem: Nový Jičín, Revoluční 2214/35,  
PSČ: 741 01, IČ: 166 28 373,

q) společnosti Podhorská nemocnice a.s., se sídlem: Rýmařov, Hornoměstská 549/16,  
PSČ: 795 01, IČ: 476 68 989,

r) společnosti repharm, a.s., se sídlem: Třinec – Konská č.p. 453, PSČ: 739 61, IČ: 253 19 141,

s) společnosti Středomoravská nemocniční a.s., se sídlem: Prostějov, Mathonova 291/1,  
PSČ: 796 04, IČ: 277 97 660,

t) společnosti Transfúzní služba, a.s., se sídlem: Šumperk, B. Němcové 1006/22, PSČ: 787 01,  
IČ: 267 97 917,

u) společnosti Vítkovická nemocnice a.s., se sídlem: Ostrava, Vítkovice, Zalužanského 1192/15, 
PSČ: 703 84, IČ: 607 93 201,

v) společnosti ZENAGEL a.s., se sídlem: Ostrava, Radvanice, Těšínská 1349/296, PSČ: 716 00,  
IČ: 278 37 921.

5) Tato zpráva pojednává o vztazích mezi společností Šumperská nemocnice a.s. a mateřskou společností 
AGEL a.s. 

6) Tato zpráva pojednává také o vztazích mezi společností Šumperská nemocnice a.s. a ostatními 
společnostmi ovládanými společností AGEL a.s. uvedenými v bodě 4 písm. a) – v). 



65

10.0Zpráva o vztazích

7) Tato zpráva o vztazích zároveň pojednává o vztahu mezi společností Šumperská nemocnice a.s. 
a ostatními společnostmi ve skupině AGEL:

a) společností AGEL DIAGNOSTIC a.s., se sídlem: Bratislava, Prepoštská 6, PSČ: 811 01, IČO: 36 866 792,

b) společností CGb laboratoř a.s., se sídlem: Ostrava, Vítkovice, Kořenského 1210/10,  
PSČ: 703 00, IČ: 253 86 735,

c) společností Diagnostické a liečebné centrum Zvolen s.r.o., se sídlem: Zvolen, Kuzmányho 
nábrežie 2524/30, PSČ: 960 01, IČO: 46 283 064,

d) společností Dialýza Šumperk, spol. s r.o., se sídlem: Šumperk, Nerudova 640/41, PSČ: 787 52, 
IČ: 619 75 567,

e) společností MEDI rELAX M+M s.r.o., se sídlem: Bratislava, Prepoštská 6, PSČ: 811 01,  
IČO: 35 772 786, 

f) společností Nemocnica Krompachy spol. s r.o., se sídlem: Krompachy, Banícka štvrť 1,  
PSČ: 053 42, IČO: 36 182 672,

g) společností Nemocnica Zvolen a.s., se sídlem: Zvolen, Kuzmányho nábrežie 28, PSČ: 960 01, 
IČO: 45 594 929,

h) společností TyMIAN s.r.o., se sídlem: Levoča, Probstnerova cesta 2/3082, PSČ: 054 01, 
IČO: 36 602 141,

i) společností Všeobecná nemocnica s poliklinikou Levoča, a.s., se sídlem: Levoča, Probstnerova 
cesta 2/3082, PSČ: 054 01, IČO: 36 594 849.

8) Tato zpráva o vztazích zároveň pojednává o vztahu mezi společností Šumperská nemocnice a.s. 
a AGEL a.s. – organizačná zložka, se sídlem: Bratislava I, Prepoštská 2088/6, PSČ: 811 01, IČO: 46 356 380.

9) Šumperská nemocnice a.s. je ovládající osobou společnosti:

• Dialýza Šumperk, spol. s r.o., se sídlem: Šumperk, Nerudova 640/41, PSČ: 787 52, IČ: 619 75 567.

II. 
SMLOUVy UZAVŘENÉ MEZI PrOPOJENÝMI OSObAMI

Mezi společností Šumperská nemocnice a.s. a propojenou osobou

společností AGEL a.s. byla v roce 2012 uzavřena:

• Dohoda o finančním vyrovnání z titulu skupinové registrace k DPH, uzavřená dne 1.7.2012.  
Dohoda upravuje vzájemná práva a povinnosti smluvních stran při konečném rozdělení majetkových 
prospěchů a ztrát vyplývajících z jejich skupinové registrace dle zákona o DPH za rok 2011. Šumperská 
nemocnice a.s. obdržela vyrovnání ve výši 176.333 Kč.



66

10.0Zpráva o vztazích

• Licenční smlouva k ochranným známkám ze dne 1.1.2012. Na základě této smlouvy může Nabyvatel 
využívat veškerá práva z ochranné známky v obchodním styku. Alokace odměny je vypočítávána dle 
znaleckého posudku zpracovaného znalcem. Smlouva byla uzavřena na dobu neurčitou. 

společností MArTEK MEDICAL a.s. byla v roce 2012 uzavřena:

• Smlouva o propagaci ze dne 3.5.2012. Účelem smlouvy je zajištění propagace společnosti MARTEK 
MEDICAL a.s. při příležitosti akce „Den ošetřovatelství“, pořádané Šumperskou nemocnicí a.s. dne 
15.5.2012. Objednatel za tuto službu uhradil poskytovateli odměnu ve výši 15.000 Kč. 

• Smlouva o propagaci ze dne 22.10.2012. Předmětem smlouvy je zajištění propagace společnosti 
MARTEK MEDICAL a.s. na odborném semináři „Novinky z laboratorní medicíny“, konaném dne 
24.10.2012. Objednatel za tuto službu uhradil poskytovateli odměnu ve výši 15.000 Kč. 

• Smlouva o propagaci ze dne 17.12.2012. Předmětem smlouvy je zajištění propagace společnosti 
MARTEK MEDICAL a.s. při příležitosti „Uvítání prvního miminka roku 2013“ dne 3.1.2013. Objednatel 
za tuto službu uhradil poskytovateli odměnu ve výši 5.000 Kč. 

• Smlouva o poskytnutí věcného daru ze dne 31.12.2012. Společnost MARTEK MEDICAL a.s. se touto 
smlouvou zavazuje předat obdarovanému pro potřeby chirurgické ambulance kávovar v celkové 
hodnotě 9.003 Kč.

• Servisní rámcová smlouva ze dne 1.9.2012. Předmětem smlouvy je poskytování služeb spočívajících 
v kompletním servisu a údržbě zdravotnických prostředků. Za poskytnuté služby dle servisního plánu 
uhradí objednatel obstaravateli platbu na základě faktur vystavených obstaravatelem ve výši 44.800 Kč 
ročně, a to ve 12měsíčních splátkách. V ostatních případech bude služba hrazena bezprostředně 
po provedení servisního výkonu. Smlouva byla uzavřena na dobu neurčitou. 

• Smlouva o poskytování služeb ze dne 1.1.2012 za účelem úpravy podmínek v rámci poskytování 
služeb spočívajících ve zpracovávání faktur za zdravotnické prostředky prostřednictvím elektronického 
systému fakturace a zajištění logistiky zdravotnických prostředků. Náklady za tyto služby činí 
863.411 Kč ročně. Smlouva byla uzavřena na dobu neurčitou.

společností Medical Systems a.s. byla v roce 2012 uzavřena:

• Smlouva o zpracování dat a osobních údajů ze dne 1.12.2012, jejímž cílem ze zajištění ochrany 
osobních údajů v souvislosti se zpracováním dat v nemocničním a informačním systému IKIS. Smlouva 
byla uzavřena na dobu neurčitou.

• Licenční ujednání (licenční smlouva IKIS) ze dne 2.1.2012 na poskytnutí licence k užití aplikace 
IKIS. Smlouva byla uzavřena na dobu určitou do 31.12.2013.

• Smlouva o poskytování služeb (servisní smlouva IKIS) č. 20120011 ze dne 2.1.2012, jejímž účelem 
je podrobná úprava a právní vymezení vztahů smluvních stran při poskytování služeb IKIS. Smlouva 
byla uzavřena na dobu neurčitou.

společností Transfúzní služba a.s. byla v roce 2012 uzavřena:

• Kupní smlouva ze dne 23.4.2012 na koupi EKG přístroje, typ HP-M1772A, Page Writer 100 za cenu 
5.000 Kč, bez DPH, která byla stanovena vypracovaným znaleckým posudkem. 



67

10.0Zpráva o vztazích

společností repharm, a.s. byla v roce 2012 uzavřena: 

• Smlouva o podnájmu budovy ze dne 1.4.2012 za účelem provozování lékárny a distribuce léčiv 
a léčivých prostředků. Celková roční výše nájemného byla sjednána na částku 504.300 Kč bez DPH, 
s úhradou v pravidelných měsíčních splátkách. Náklady na služby spojené s užíváním předmětu 
podnájmu, a to na teplo, teplou vodu a dešťovou vodu, byly sjednány paušální měsíční částkou 
ve výši 48.960 Kč. Ostatní služby spojené s podnájmem budou přefakturovány dle skutečné spotřeby. 
Smlouva byla uzavřena na dobu neurčitou. 

• Smlouva o propagaci ze dne 30.4.2012. Předmětem smlouvy je propagace společnosti Repharm, a.s. 
při pořádání akce „Den dětí“, konané dne 1.6.2012 v prostorách Šumperské nemocnice a.s. Celková 
cena za propagaci byla sjednána ve výši 3.000 Kč.

• Smlouva o propagaci ze dne 3.5.2012. Účelem je propagace společnosti Repharm, a.s. při pořádání 
odborné konference „Den ošetřovatelství“, konané dne 15.5.2012 v prostorách kongresového sálu 
Šumperské nemocnice a.s. Celková cena za propagaci byla sjednána ve výši 25.000 Kč. 

• Smlouva o poskytování služeb ze dne 22.6.2012. Předmětem smlouvy je poskytování služby kontroly 
kvality medicinálního vzduchu. Cena za poskytnutou službu byla sjednána ve výši 5.700,- K bez DPH 
za jednu provedenou kontrolu. Smlouva byla uzavřena na dobu neurčitou. 

• Smlouva o propagaci ze dne 7.9.2012 umístěním reklamy v brožuře společnosti Šumperská 
nemocnice a.s., která byla vytištěna v nákladu 1000 ks a je k dispozici pacientům Šumperské nemocnice. 
Celková cena za propagaci byla sjednána ve výši 15.000 Kč. 

• Smlouva o propagaci ze dne 12.9.2012. Propagace společnosti Repharm, a.s. při pořádání odborné 
konference „II. Ústavní sympozium Šumperské nemocnice a.s.“, konané dne 21.9.2012 v prostorách 
kongresového sálu Šumperské nemocnice a.s. Celková cena za propagaci byla sjednána ve výši 
30.000 Kč. 

• Smlouva o spolupráci ze dne 25.10.2012 uzavřená za účelem vzájemné spolupráce při uskutečnění 
vzdělávacího programu akreditovaného kvalifikačního kurzu pro sanitáře, a to zajištění odborné 
praxe pro účastníky. Odměna za zabezpečení odborné praxe byla sjednána ve výši 400 Kč bez DPH/8 
vyučovacích hodin/1 účastník vzdělávacího programu. Smlouva byla sjednána na dobu neurčitou. 

• Smlouva o poskytnutí finančního daru ze dne 26.10.2012 na rozvoj zdravotnického zařízení 
ve výši 155.000 Kč. Finanční dar je určen na dodávku a instalaci aplikačního programového vybavení 
k vystavení lékařského předpisu v elektronické podobě (eRecept) v nemocničním informačním 
systému Šumperské nemocnice a.s.

• Smlouva o poskytnutí finančního daru ze dne 17.12.2012 na zdravotnické účely a rozvoj 
zdravotnického zařízení Šumperské nemocnice a.s. ve výši 39.000 Kč.

společností Podhorská nemocnice a.s. byla v roce 2012 uzavřena:

• Kupní smlouva ze dne 23.4.2012 na dva kusy plicních ventilátorů VELA Plus a monitor plicního výdeje 
Vigileo za cenu 51.300 Kč. Cena uváděných movitých věcí byla stanovena na základě znaleckého 
posudku.



68

společností Nemocnice Nový Jičín a.s. byla v roce 2012 uzavřena:

• Kupní smlouva ze dne 10.5.2012 na motorové osobní vozidlo tov. zn. Volkswagen Transporter, výrobní 
číslo: WV2ZZZ70Z3H137623, rok výroby 2003. Kupní cena byla stanovena znaleckým posudkem 
ve výši 39.800 Kč. 

• Kupní smlouva ze dne 10.5.2012 na motorové osobní vozidlo tov. zn. Volkswagen Transporter, 
výrobní číslo: WVZZZ70Z3H137409, rok výroby 2003. Kupní cena byla stanovena znaleckým posudkem 
ve výši 38.900 Kč. 

společností Středomoravská nemocniční a.s. byla v roce 2012 uzavřena:

• Kupní smlouva ze dne 15.5.2012 na analyzátor ADVIA 1650 pro odštěpný závod Nemocnice Šternberk. 
Kupní cena byla stanovena znaleckým posudkem ve výši 100.000 Kč. 

• Smlouva o spolupráci ze dne 31.12.2012 v oblasti poskytování sociálních pobytových služeb. 
V případě volné kapacity Šumperská nemocnice a.s. umístí ve svém zařízení pacienty Středomoravské 
nemocniční a.s. Smlouva je uzavřena na dobu neurčitou.

Z výše uvedených smluv a dohod nevznikla společnosti Šumperská nemocnice a.s. žádná újma.

Představenstvo společnosti prohlašuje, že výše uvedené smlouvy byly uzavřeny na základě běžných 
obchodních podmínek. Ceny služeb plně odpovídají cenám obvyklým a podmínkám obvyklým v obchodním 
styku. Žádné další smlouvy nebyly mezi propojenými osobami uzavřeny.

III. 
ÚKONy UČINĚNÉ V ZÁJMU PrOPOJENÝCH OSOb

V zájmu propojených osob společností, které jsou společnosti známy, nebyly učiněny žádné jiné právní úkony.

IV. 
OPATŘENí PŘIJATÁ V ZÁJMU PrOPOJENÝCH OSOb

V účetním období roku 2012 nebyla ovládající osobou společností AGEL a.s. přijata nebo uskutečněna 
žádná opatření v zájmu nebo na popud ovládajících osob, z nichž by vznikla újma nebo prospěch, výhoda 
či nevýhoda.

10.0Zpráva o vztazích



69

V.
ZÁVĚr

Tato zpráva je zpracována za poslední účetní období, tj. za období od 1. ledna 2012 do  31. prosince 2012, 
statutárními zástupci společnosti Šumperská nemocnice a.s. a bude předložena k přezkoumání dozorčí 
radě a auditorovi, který bude provádět kontrolu účetní závěrky ve smyslu zvláštního zákona. Vzhledem 
k tomu, že společnost je povinna ze zákona zpracovávat výroční zprávu, je tato zpráva k ní připojena jako 
její nedílná součást. 

V Šumperku dne 31.1.2013

Ing. marie Poláchová

místopředsedkyně představenstva společnosti 

Šumperská nemocnice a.s.

mudr. Radan Volnohradský

předseda představenstva společnosti

Šumperská nemocnice a.s.

10.0Zpráva o vztazích



70

Dozorčí rada společnosti Šumperská nemocnice a.s. přijala na svém zasedání konaném dne 18. 4. 2013 
jednohlasně usnesení tohoto znění:

1) Dozorčí rada v rámci své kontrolní činnosti dospěla k závěru, že účetní zápisy jsou vedeny řádně, 
v souladu se skutečností a že podnikatelská činnost společnosti se uskutečňuje v souladu s právními 
předpisy, stanovami a pokyny valné hromady. Dozorčí rada proto nemá k činnosti představenstva 
žádné výhrady.

2) Dozorčí rada přezkoumala individuální účetní závěrku za rok 2012 a k této účetní závěrce nemá 
žádné připomínky ani výhrady.

3) Dozorčí rada přezkoumala návrh na vypořádání hospodářského výsledku za rok 2012 předložený 
představenstvem společnosti Šumperská nemocnice a.s. a k tomuto návrhu nemá žádné připomínky 
ani výhrady.

4) Dozorčí rada přezkoumala zprávu o vztazích mezi propojenými osobami podle ustanovení 
§ 66a odst. 9 Obchodního zákoníku a k této zprávě o vztazích nemá žádné připomínky ani výhrady. 

5) Dozorčí rada přezkoumala výroční zprávu včetně zprávy o podnikatelské činnosti společnosti 
Šumperská nemocnice a.s. za rok 2012 a k této předložené zprávě nemá žádné připomínky ani výhrady. 

6) Dozorčí rada společnosti projednala auditorskou zprávu. V průběhu projednávání nebyly členy 
dozorčí rady vzneseny žádné námitky, a proto na základě § 198 Obchodního zákoníku dozorčí rada 
doporučila valné hromadě schválit účetní závěrku společnosti Šumperská nemocnice a.s. za rok 2012.

mudr. filip horák, mbA

předseda dozorčí rady společnosti 

Šumperská nemocnice a.s.

11.0Zpráva dozorčí rady



71

12.0
Závěrečný výrok auditora k účetní závěrce, 
výroční zprávě a zprávě o vztazích 
mezi propojenými osobami



72

Závěrečný výrok auditora k účetní závěrce, 
výroční zprávě a zprávě o vztazích mezi 
propojenými osobami

12.0



2012
VÝROČNÍ ZPRÁVA

Šumperská nemocnice a.s.


